SPARKvue™ Handbuch

[FPASCCH

Handbuchnummer 012-11074D



Begrenzte Gewahrleistung

Eine Beschreibung der Gewéhrleistung fiir das Produkt finden Sie im PASCO-Katalog.

Copyright

Dieses Handbuch ist urheberrechtlich geschiitzt. Alle Rechte vorbehalten. Gemeinniitzige Bildungseinrichtungen sind
berechtigt, diese Anleitung und Teile derselben zu vervielfiltigen, vorausgesetzt, die vervielfiltigten Unterlagen werden
ausschlie8lich in ihren Labors und Unterrichtsraumen eingesetzt und nicht mit einer Gewinnerzielungsabsicht weiterverkauft.
Unter anderen Bedingungen ist die Vervielfiltigung dieses Materials ohne schriftliche Zustimmung durch PASCO scientific
untersagt.

Warenzeichen

PASCO, PASCO scientific, DataStudio, PASPORT, SPARK, SPARK Science Learning System, SPARKlab, SPARKbook,
SPARKvue, Xplorer und Xplorer GLX sind Warenzeichen bzw. registrierte Warenzeichen von PASCO scientific in den USA
und/oder in anderen Landern. Alle anderen Marken, Produkte oder Namen von Dienstleistungen sind oder sind
moglicherweise Warenzeichen bzw. Dienstleistungsmarken ihrer jeweiligen Eigentiimer und werden zum Zwecke der
Identifizierung von Produkten oder Dienstleistungen derselben verwendet. Weitere Informationen finden Sie unter
www.pasco.com/legal.

Softwarelizenzen

Alle erforderlichen Lizenzen fiir die Softwarekomponenten von SPARKvue und das SPARK Science Learning System befinden
sich auf der CD-ROM oder DVD-ROM, die im Lieferumfang des Produkts enthalten ist, oder sind Bestandteil des Software-
Downloads. Wenn Sie den Quellcode fiir die GPL/LGPL-lizenzierten Softwarekomponenten erhalten méchten, wenden Sie sich
an PASCO - telefonisch unter +1-800-772-8700 (USA), +1 916 786 3800 (weltweit) oder per E-Mail an support@pasco.com



Inhaltsverzeichnis

1 Einflihrung
Informationen zu SPARKVUE . . ... oot 1
Erste Schritte . . ... ... e 1
Technischer Support und Unterstiitzung fiir Lehrkréfte .......... . ... . oo 2

2 Starten eines Experiments

Installieren von SPARKVUE . . ... ..o o 3
Anschlief3en eines Interfaces und der Sensoren an den Computer........................... 3
SPARK Science Learning System. . ........... o i 4
Anschlieflen des SPARK Science Learning Systems an den Computer ............. 4

Sensoren an das SPARK Science Learning System anschlieflen.................... 5

XPlorer GLX . .o e 6
Anschliefien des Xplorer GLX an den Computer. . ...........ouuieineeeannn. 6
Anschliefien von Sensoren an den Xplorer GLX ........... ... 7
Xplorer-Datenlogger . . ... ... i 7
PowerLink. .. ..o 8

USB LINK . . o oo 8
Starten von SPARKVUE. . ... 8
Uberwachen von Live-Daten. . . ... ..ttt et e e e e e et 9
Ausgangspunkt: Startbildschirm. ....... ... . 9
Offnen eines SPARKIAD .. ... 9
Anzeigen eines SPARKlab ... ... .. 10
Erstellen eines SPARKIab . ... .. 10

Einrichten eines Experiments

Anpassen der Datenerfassung. .. ...... ..ottt e 13
Festlegen der Abtastrate ......... ... it 13
Versetzen von SPARKvue in den periodischen Abtastmodus ........................ 13
Versetzen von SPARKvue in den manuellen Abtastmodus .......................... 14
Festlegen einer automatischen Stoppbedingung. .............. ... ... ... ... ... 14

Anpassung der Darstellungvon Zahlen ......... ... ... .. . . 15
Festlegen der Anzahl der Dezimalstellen fiir die Anzeige ............................ 15

Festlegen der Anzahl der signifikanten Ziffern fiir die Anzeige ....................... 15



Anzeigen von Zahlen in wissenschaftlicher Notation .................... .. ... ... 16
Andern der Einheiten fiir eine Messung. .. .. .......o.uuerererneneneneanananannn.. 16
Andern der Mafleinheiten in einer vorhandenen Anzeige....................... 16

Andern der Standardeinheiten fiir eine Messung ..................ooeiiienon.. 17

Sensoren kalibrieren. ... ... ... o 18
Auswidhlen von Messung und Kalibrierungstyps .............. .. ... . o il 18
Durchfiithren einer Kalibrierung . ......... . ... i i 19
Durchfiithren einer 2-Punkt-Kalibrierung. ............ ... ..., 19
Durchfiihren einer offsetbasierten 1-Punkt-Kalibrierung ....................... 19
Durchfiihren einer steigungsbasierten 1-Punkt-Kalibrierung.................... 20
Verwenden von Sensoradaptern. . ... ...t e 20
Anschlieflen eines Sensors mit einem Digitaladapter oder Photogate-Anschluss.. .. .... 20
Anschlieflen eines Sensors iiber einen analogen Adapter ............................ 21

4 Datenaufzeichnung
Aufzeichnen einer Reihe von periodisch abgetasteten Daten .............................. 23
Aufzeichnen einer Reihe von manuell abgetasteten Daten. . ................ ... ... ... .. 23
Loschen von Messreihen ... ... o 24
5 Datenanzeige

Anzeigen von Daten in einem Graphen ............. ... .. ... .o i 27
Erstellen eines neuen Graphen. ...........c.o i 27
Anzeigen und Ausblenden der Werkzeugpalette fiir die Graphenanzeige . ............. 27
Anpassen der Skalierung eines Graphen ........... ... ... .. i 28
Skalieren eines Graphen fiir die Darstellung aller Daten ........................ 28

Skalieren durch direkte Manipulation.............. ... i L. 28
Auswihlen von Daten zum Anzeigen in einem vorhandenen Graphen................ 29
Anzeigen und Ausblenden von Messreihen in einem Graphen................... 29

Andern der Variable auf der x- odery-Achse. ..o, 29
Auswihlen von Daten fiir eine Operation in einem Graphen......................... 30
Auswihlen einer Messreihe in einem Graphen fiir eine Operation ............... 30
Auswihlen eines Teils einer Messreihe fiir eine Operation in einem Graphen. ... .. 30
Beschriften von Daten in einem Graphen ............ ... ... i i, 31

Hinzufiigen einer Beschriftung............ .. .. ... .. .o 31



Bearbeiten oder Loschen einer Beschriftung. .............. ... .. oo oL 32

Anzeigen von Daten in einer Tabelle. ........... ... ... ... o i 33
Erstellen einer neuen Tabelle.......... ... ... o . o i 33
Anzeigen und Ausblenden der Werkzeugpalette fiir die Tabellenanzeige .............. 33
Blittern in einer Tabelle ......... ... . o 34
Auswihlen von Daten zum Anzeigen in einer vorhandenen Tabelle .................. 34
Auswihlen einer Messreihe zur Anzeige in einer vorhandenen Spalte............. 34

Andern der in einer vorhandenen Spalte dargestellten Variable.................. 34
Hinzufiigen einer Spalte........... ... . .. i 35

Entfernen einer Spalte . ........ . .. 35
Auswihlen von Zellen in einer Tabelle fiir eine Operation........................... 36
Anzeigen von Daten in einer Ziffernanzeige ............ ... .. ... ool 37
Erstellen einer neuen Ziffernanzeige............. ... i 37
Anzeigen und Ausblenden der Werkzeugpalette fiir die Ziffernanzeige................ 37
Andern der Variable in einer Ziffernanzeige. .. ............coiiiiiiiiiiii 38
Anzeigen von Daten in einer Instrumentenanzeige ................ ... ... ... 38
Erstellen einer neuen Instrumentenanzeige. . ..., 38
Anzeigen und Ausblenden der Werkzeugpalette fiir die Instrumentenanzeige. ......... 39
Anpassen der Skalierung einer Instrumentenanzeige ............................... 39
Skalieren einer Instrumentenanzeige fiir die Darstellung aller Daten ............. 39

Festlegen der Skalierung einer Instrumentenanzeige ........................... 40

Andern der in einer Instrumentenanzeige dargestellten Variable . .................... 40
Anpassen der Darstellung einer Instrumentenanzeige .............................. 40

6 Datenanalyse

Analysieren von Daten in einem Graphen ........... . ... .. ... i i 43
Anzeigen von Statistiken in einem Graphen ............... ... ... o ool 43
Durchfiithren einer Kurvenanpassung ...............ooiuiiiuitiiiiinneennneenn.. 44
Entfernen einer Kurvenanpassung . ...............ouiiiuiiiitiiiinneennneenn.. 45
Zeichnen einer Prognose .............o.ouuuiiiiiiittiiiii e 45
Ermitteln des x- und des y-Wertes eines Punkts. ................ ... ... . ... 46
Ermitteln des x- und des y-Abstandes zwischen zwei Punkten ....................... 46

Ermitteln der Steigung an einem Punkt in einem Datensatz ......................... 48



vi

Anzeigen von Statistiken in einer Tabelle............. ... ... . oo 48
Anzeigen von Statistiken in einer Ziffernanzeige.............. ... ... .o oo 49
Anzeigen von Statistiken in einer Instrumentenanzeige................... .. .. oo 50

Berechnungen und manuell eingegebene Daten

Arbeiten mit Berechnungen .......... ... . . 51
Offnen des Bildschirms fiir die Berechnung .....................cooiiiiiii.... 51
Erstellen einer Berechnung. ....... ... ... i 51
Anzeigen einer Berechnung........ ... .. .. .. 52

Manuelles Eingeben von Daten ............. .. i 53
Offnen der Messungsliste . .. .. ..o ottt ettt e 53
Erstellen eines Datensatzes fiir manuelle Eingabe. . ......... ... ... ... ... ... 54

Erstellen eines Datensatzes fiir manuell eingegebene Zahlen. .................... 54
Erstellen eines Datensatzes fiir manuell eingegebenen Text...................... 54
Vorbereiten einer Tabelle fiir die manuelle Dateneingabe ........................... 55
Eingeben von Daten in einen manuellen Datensatz.................... ... ... .. ... 55
Anzeigen von manuell eingegebenen Daten ............... ... ... .. oo 56
Bearbeiten von manuell eingegebenen Daten ................. ... ... o L 56

Erstellen von SPARKlab-Seiten

Starten einer neuen SPARKlab-Seite . .......... ... ... 59
Informationen zum Hinzufiigen von Elementen zu einer SPARKlab-Seite .................. 59
Entfernen eines Elements. . ....... ... .. i 61
Hinzufiigen einer Anzeige zu einer SPARKlab-Seite............. .. ... .. .. ... .. . 61
Hinzufiigen eines Graphen.............. .. .. i 61
Hinzufiigen einer Tabelle . ..... ... ... ... . 62
Hinzufiigen einer Ziffernanzeige............ ... ... .. i i i 62
Hinzufiigen einer Instrumentenanzeige. .............. ... ..., 62
Hinzufiigen eines Textfelds......... ... . 63
Hinzufiigen eines Bildes. .. ... .. ... . 63
Entfernen oder Ersetzen eines Bildes in einem Bildfeld ................ ... .. .. ... ... 64
Sperren eines Bildes .. ... .. o e 65
Hinzufiigen eines Blindfelds . ......... ... . 65

Hinzufiigen eines Hintergrundbildes. ........ ... .. ... .. o i 66



Vil

10

11

Loschen einer SPARKIAD-Seite . . .. oottt e e 66

Speichern und Freigeben

Speichern eines SPARKIab .. ... ... ... 67
Drucken eines Labs ... ... .. . 68
Exportieren von Daten ......... ... 68
Offnen eines gespeicherten Labs ... .........iuiuiii i 69

Anlegen eines Journals

Erstellen eines Snapshots. . ... ..o oo 71
Offnen des JoUrnals ... ... ree ettt e e 72

Hinzufiigen eines Bildtextes zu einem Snapshot oder Bearbeiten eines vorhandenen Bildtextes 72

Navigieren im Journal .. ... ... . 72
Loschen eines Journaleintrags oder eines Snapshots............ ... .. ... o L 73
Reorganisation von Journaleintragen ............ ... .. .. i 73
Schlieflen des Journals . . ... .ottt 73
Speichern eines Journals . ... ... ... e 73
Exportieren eines Journals . ....... ... . 74
Drucken eines Journals . ...... ...t 74
Allgemeine Aufgaben

Seiten umblattern . ... ... ... 77
Zuriickkehren zum Bildschirm Home. ....... ... .. o i 77
Eingeben von Texten und Zahlen iiber die Bildschirmtastatur............................. 77
Offnen des Bildschirms Info iiber SPARKVUE . . ... .\tuitetnten i eieeieaiaeaenns 78
Verwenden des Emulierungsmodus. . ... 79

Auswihlen der Sprache . ... 79






Einfuihrung

Informationen zu SPARKvue

Erste Schritte

Die SPARKvue-Software kombiniert einen Multimedia-Lehrplan,
Datenerfassung in Echtzeit und leistungsstarke wissenschaftliche Analysetools
in einer einfach zu bedienenden, symbolbasierten Benutzeroberflache.
SPARKvue ist mit allen Sensoren und Interfaces aus der Reihe PASCO
PASPORT kompatibel.

SPARKvue wurde mit dem Ziel entwickelt, sich als Herzstiick der
forschungsbasierten wissenschaftlichen Lernumgebung Ihrer
Bildungseinrichtung zu etablieren und bietet sowohl Lehrkriften als auch
Studenten integrierte Unterstiitzung fiir die Erforschung wissenschaftlicher
Konzepte.

SPARKvue bietet 61 kostenlose vorinstallierte SPARKIabs™, d. h.
standardbasierte gesteuerte Untersuchungslabors, in einem einzigartigen
elektronischen Notebook-Format. Diese SPARKIabs integrieren
Hintergrundinformationen und Funktionen zur Erfassung, Analyse sowie
Auswertung von Daten - und das alles in einer einheitlichen Umgebung. Hier
finden Sie alles, was Sie fiir Thre Untersuchung benétigen.

Es gibt drei grundlegende Méoglichkeiten, mit einer wissenschaftlichen
Untersuchung in SPARKvue zu beginnen Diese sind:

. Offnen eines integrierten SPARKIlab und Befolgen der
Bildschirmanweisungen;

o  Anzeigen eines SPARKlab mit einer Messung in einem Graphen, in einer
Tabelle, auf einer Ziffernanzeige oder auf einer Instrumentenanzeige; und

o Erstellen eines eigenen SPARKlab mit Daten, Anzeigen, Texten und
Bildern Threr Wahl.

Wenn Sie die Verwendung von SPARKvue erlernen moéchten, installieren Sie
die Software, verbinden Sie ein Interface mit Threm Computer, schlieflen Sie
einen Sensor an und starten Sie die Software iiber das Symbol auf Threm



2 EINFUHRUNG
TECHNISCHER SUPPORT UND UNTERSTUTZUNG FUR LEHRKRAFTE

Desktop. Wenn Sie bei einer Aufgabe Hilfe benétigen, finden Sie in dieser
Bedienungsanleitung detaillierte Schritt-fiir-Schritt-Anweisungen.

Technischer Support und Unterstiitzung flir Lehrkrafte

Wenn Sie Hilfe mit SPARKvue oder anderen Produkten von PASCO benétigen,
konnen Sie sich jederzeit telefonisch, per E-Mail oder iiber das Internet an
unsere Mitarbeiter aus dem Bereich Technical & Teacher Support wenden.

Telefon: 1-800-772-8700 (aus den USA)
+1 916 786 3800 (weltweit)
E-Mail: support@pasco.com

Internet: WWww.pasco.com/support



Starten eines
Experiments

Installieren von SPARKvue

1. Laden Sie SPARKvue von www.pasco.com/sparkvue herunter oder
legen Sie den Installationsdatentrager fir SPARKvue in Ihren Computer
ein.

2. Folgen Sie den Anweisungen, die im Rahmen des Downloads oder der
Datentragerinstallation angegeben werden, um die Installation
abzuschliel3en.

Anschlielen eines Interfaces und der Sensoren an den

Computer

Die auf Threm Computer laufende SPARKvue-Software empfingt Daten von
einem oder mehreren an IThrem Computer angeschlossenen Interfaces. Jedes
Interface erfasst Daten iiber einen oder mehrere daran angeschlossene
Sensoren.

SPARKvue ist mit verschiedenen Interface-Typen kompatibel, darunter
SPARKLink, SPARK Science Learning System, USB Link, PowerLink, Xplorer
GLX und Xplorer-Datenlogger. Damit Sie Daten mit SPARKvue erfassen
konnen, muss mindestens eines dieser Interfaces an Thren Computer
angeschlossen sein.

Sie konnen mehrere Interfaces an einen Computer anschlieflen, um
beispielsweise ein Experiment durchzufiihren, bei dem mehr Sensoren benétigt
werden, als an ein einzelnes Interface angeschlossen werden konnen. Die



4 STARTEN EINES EXPERIMENTS
ANSCHLIEBEN EINES INTERFACES UND DER SENSOREN AN DEN COMPUTER

Interfaces konnen vom gleichen Typ sein, sie konnen aber auch
unterschiedliche Typen haben.

In den folgenden Abschnitten finden Sie weitere Informationen zu dem von
Ihnen eingesetzten Interface. Folgen Sie den jeweiligen Anweisungen, um das
Interface an Thren Computer und die Sensoren an das Interface anzuschlieflen.

SPARK Science Learning System

Das SPARK Science Learning System (SPARK) verfiigt tiber
Anschlussmoglichkeiten fiir zwei PASPORT-Sensoren, eine Temperatursonde
und eine Spannungssonde. Wenn das Gerit nicht an einen Computer
angeschlossen ist, zeichnet es Daten auf und zeigt diese auf einem eigenen
Bildschirm an. Wenn es jedoch an einen Computer angeschlossen ist, leitet es
die Daten, die aufgezeichnet und auf dem Computer angezeigt werden sollen,
einfach weiter. Das Gerit wird entweder tiber das Netzteil oder iiber seine
wiederaufladbaren Akkus betrieben.

AnschlieBen des SPARK Science Learning Systems an den Computer

1. Verwenden Sie ein A-Mini-B-USB-Kabel (z. B. PASCO Teilenr. PS-2528),
um den kleineren USB-Anschluss des SPARK mit einem USB-Anschluss
an lhrem Computer (oder einem mit dem Computer verbundenen USB-
Hub) zu verbinden.

2. SchlieBBen Sie das Netzteil (im Lieferumfang des SPARK enthalten) an
eine Wandsteckdose sowie an den Netzanschluss an der Unterseite des
SPARK an.

Sie kdnnen diesen Schritt Gberspringen, wenn der Akku im SPARK™
vollstandig geladen ist und Sie den SPARK mit dem Akku betreiben mochten.

3.  Driicken Sie den Netzschalter und halten Sie ihn gedriickt.

Der SPARK schaltet sich ein und durchlauft seine Startsequenz.




STARTEN EINES EXPERIMENTS 5
ANSCHLIEBEN EINES INTERFACES UND DER SENSOREN AN DEN COMPUTER

1. Netzanschluss. 2. Netzschalter.

Sensoren an das SPARK Science Learning System anschlief3en

1. PASPORT-Anschlisse. 2. Anschluss fiir Temperatursonde. 3.
Anschluss fiir Spannungssonde.




6 STARTEN EINES EXPERIMENTS
ANSCHLIEBEN EINES INTERFACES UND DER SENSOREN AN DEN COMPUTER

Xplorer GLX

Sie konnen bis zu zwei PASPORT-Sensoren sowie eine Temperatur- und eine
Spannungssonde verwenden.

Fiithren Sie zum Anschlieflen von Sensoren am SPARK eine oder mehrere der
folgenden Aufgaben aus.

AnschlieBen von PASPORT-Sensoren

1.  Stecken Sie einen PASPORT-Sensor in einen der PASPORT-Anschlisse
an der Oberseite des SPARK.

2. Stecken Sie optional einen zweiten PASPORT-Sensor in den anderen
PASPORT-Anschluss.

AnschlieBen einer Temperatursonde

. Stecken Sie die vorhandene hochempfindliche Temperatursonde (oder
einen anderen Temperatursondentyp) in den Temperaturanschluss an
der Oberseite des SPARK.

Anschlieen einer Spannungssonde

. Stecken Sie die vorhandene Spannungssonde in den
Spannungsanschluss an der Oberseite des SPARK.

Der Xplorer GLX verfiigt iiber Anschlussmoglichkeiten fiir vier PASPORT-
Sensoren, zwei Temperatursonden und eine Spannungssonde. Wenn das Gerit
nicht an einen Computer angeschlossen ist, zeichnet es Daten auf und zeigt
diese auf einem eigenen Bildschirm an. Wenn es jedoch an einen Computer
angeschlossen ist, leitet es die Daten, die aufgezeichnet und auf dem Computer
angezeigt werden sollen, einfach weiter. Das Gerdt wird entweder iiber das
Netzteil oder tiber seinen wiederaufladbaren Akku betrieben.

AnschlieBen des Xplorer GLX an den Computer

1. Verwenden Sie ein USB-Kabel (im Lieferumfang des GLX enthalten), um
den kleineren USB-Anschluss des GLX mit einem USB-Anschluss an
Ihrem Computer (oder einem mit dem Computer verbundenen USB-
Hub) zu verbinden.

2.  Schlie3en Sie das vorhandene Netzteil an eine Wandsteckdose sowie
an den Netzanschluss an der rechten Seite des GLX an.

Sie kdnnen diesen Schritt GUberspringen, wenn der Akku im GLX™ vollstdndig
geladen ist und Sie das Gerat mit dem Akku betreiben mochten.



STARTEN EINES EXPERIMENTS 7
ANSCHLIEBEN EINES INTERFACES UND DER SENSOREN AN DEN COMPUTER

3.  Driicken Sie den Netzschalter und halten Sie ihn gedriickt.

Der GLX schaltet sich ein und durchlauft seine Startsequenz. Wenn SPARKvue
ausgefihrt wird, wird auf dem GLX-Bildschirm eine Meldung angezeigt, dass
der GLX angeschlossen ist.

AnschlieBen von Sensoren an den Xplorer GLX

Sie konnen bis zu vier PASPORT-Sensoren sowie zwei Temperatursonden und
eine Spannungssonde verwenden.

Fiihren Sie zum Anschlieflen von Sensoren an das GLX eine oder mehrere der
folgenden Aufgaben aus.

AnschlieBen von PASPORT-Sensoren

1.  Stecken Sie einen PASPORT-Sensor in einen der PASPORT-Anschlisse
an der Oberseite des GLX.

2. Stecken Sie optional weitere PASPORT-Sensoren in die anderen
PASPORT-Anschlisse.

AnschlieBen von Temperatursonden

1. Stecken Sie eine der vorhandenen hochempfindlichen
Temperatursonden (oder einen anderen Temperatursondentyp) in
einen der Temperaturanschlisse an der linken Seite des GLX.

2. Stecken Sie optional eine zweite Temperatursonde in den anderen
PASPORT-Anschluss.

Anschlieen einer Spannungssonde

. Stecken Sie die vorhandene Spannungssonde in den
Spannungsanschluss an der linken Seite des GLX.

Xplorer-Datenlogger

Der Xplorer-Datenlogger verfiigt iiber einen einzelnen Anschluss fiir einen
PASPORT-Sensor. Wenn das Gerdt nichtan einen Computer angeschlossen ist,
zeichnet es Daten auf und zeigt diese auf einem eigenen Bildschirm an. Wenn
es jedoch an einen Computer angeschlossen ist, leitet es die Daten, die
aufgezeichnet und auf dem Computer angezeigt werden sollen, einfach weiter.



8 STARTEN EINES EXPERIMENTS
STARTEN VON SPARKVUE

Wenn der Datenlogger an einen Computer angeschlossen ist, wird er {iber den
USB-Anschluss betrieben. Ein Akku ist nicht erforderlich.

1. Verwenden Sie das vorhandene USB-Kabel, um den Xplorer mit einem
USB-Anschluss an lhrem Computer (oder einem mit dem Computer
verbundenen aktiven USB-Hub) zu verbinden.

2. SchlieBen Sie einen PASPORT-Sensor an den Xplorer an.

PowerLink

Der PowerLink verfiigt tiber Anschlussmoglichkeiten fiir bis zu drei PASPORT-

Sensoren. Er besitzt auflerdem zwei USB-Anschliisse, an die die anderen

Interfaces angeschlossen werden kénnen. Das Gerdt wird entweder iiber das

Netzteil oder tiber auswechselbare Akkus betrieben.

1. Schlie3en Sie das Netzteil (im Lieferumfang des PowerLink enthalten)
an eine Wandsteckdose sowie an den Netzanschluss an der Riickseite
des PowerLink an, oder setzen Sie zwei Babyzellen (C-Akkus) in den
PowerLink ein.

2. Verwenden Sie das vorhandene USB-Kabel, um den PowerLink mit
einem USB-Anschluss an lhrem Computer (oder einem mit dem
Computer verbundenen USB-Hub) zu verbinden.

3. SchlieBBen Sie bis zu drei PASPORT-Sensoren an den PowerLink an.

USB Link

Der USB Link verfiigt {iber einen einzelnen Anschluss fiir einen PASPORT-

Sensor.

1. SchlieBen Sie den USB Link an einen USB-Anschluss an Ihrem Computer
(oder einen mit dem Computer verbundenen aktiven USB-Hub) an.

2. SchlieBen Sie einen PASPORT-Sensor an den USB Link an.

Starten von SPARKvue

. Klicken Sie auf dem Desktop auf das Symbol SPARKvue, um SPARKvue

zu starten.
o. 4
otk




STARTEN EINES EXPERIMENTS 9
UBERWACHEN VON LIVE-DATEN

Uberwachen von Live-Daten

Immer wenn der Bildschirm Home gedftnet ist, werden Live-Daten von allen
angeschlossenen Sensoren angezeigt.

Der Bildschirm Home ist der erste Bildschirm, der nach dem Starten von
SPARKvue angezeigt wird.

Wenn der Bildschirm Home nicht angezeigt wird, klicken Sie auf die
Schaltfliche Home, um zum Bildschirm Home zuriickzukehren.

[2)

Ausgangspunkt: Startbildschirm

Wenn der Startbildschirm angezeigt wird, konnen Sie zu einem SPARKIab
gelangen. Ein SPARKIab ist eine aus mehreren Seiten bestehende Umgebung, in
der Sie Thre wissenschaftlichen Untersuchungen durchfithren konnen.

Fithren Sie eine der folgenden Aufgaben aus, um ein integriertes SPARKlab zu
offnen, eine Messung in einem SPARKIab anzuzeigen oder ein eigenes
SPARKIlab zu erstellen.

Offnen eines SPARKlab

SPARKvue enthilt sechs integrierte SPARKIabs. Fithren Sie die folgenden
Schritte aus, um ein SPARKIab zu 6ffnen:

1.  SchlieBen Sie die Sensoren an, die fur das auszufiihrende SPARKlab
erforderlich sind.

2. Wenn nicht benétigte Sensoren angeschlossen sind, trennen Sie diese.

3.  Klicken Sie auf dem Bildschirm Home auf Offnen.

Das Fenster Offnen wird angezeigt.
4,  Gehen Sie zu dem Ordner, der das zu 6ffnende SPARKlab enthalt.
Klicken Sie auf das SPARKIab.



10 STARTEN EINES EXPERIMENTS
AUSGANGSPUNKT: STARTBILDSCHIRM

6. Klicken Sie auf Offnen.

Das SPARKlab wird gedftnet.

Befolgen Sie die Anweisungen auf dem Bildschirm, um mit Threr
wissenschaftlichen Untersuchung fortzufahren. Klicken Sie auf Seiten-
Navigation, um die Seiten umzublattern.

Anzeigen eines SPARKlab

Ein SPARKIab mit Verlaufsanzeige ist die schnellste Moglichkeit, um Daten
aufzuzeichnen und diese in einem Graphen, einer Tabelle, einer Ziffernanzeige
und einer Instrumentenanzeige darzustellen. Fiihren Sie die folgenden Schritte
aus, um ein SPARKlab anzuzeigen:

1.  Schlieen Sie einen Sensor an.

2. Klicken Sie auf dem Bildschirm Home auf die Messung, die Sie anzeigen
mochten.

Die ausgewahlte Messung wird hervorgehoben.

3.  Klicken Sie auf Zeigen.

Damit der Befehl Zeigen verfiigbar ist, muss eine Messung ausgewdhlt
werden.

Ein SPARKIab mit vier Seiten wird geoffnet.

Klicken Sie auf die Schaltfliche Start, um Daten aufzuzeichnen.

Klicken Sie auf Seiten-Navigation, um Ihre Daten in verschiedenen Anzeigen

anzusehen.

Erstellen eines SPARKlab

Wenn Sie ein benutzerdefiniertes SPARKIab erstellen, stellen Sie eine eigene
Auswahl an Messungen und Anzeigen auf den einzelnen Seiten zusammen. Sie



STARTEN EINES EXPERIMENTS 11
AUSGANGSPUNKT: STARTBILDSCHIRM

konnen auch Text und Bilder hinzufiigen. Fithren Sie die folgenden Schritte
aus, um mit dem Erstellen eines SPARKIab zu beginnen:

Schlie3en Sie einen oder mehrere Sensoren an.

Klicken Sie auf dem Bildschirm Home auf Erstellen.

Der Bildschirm Seitengliederung wird geo6ffnet.

Seitenerstellungsbildschirm: 1. Messungen. 2. Schaltflachen fur
Datenanzeigen, Bildfelder, Textfelder und Blindfelder. 3. Vorschau.

>
O
©)

B EEE

i

Klicken Sie auf die Messung(en), die in der ersten Datenanzeige
angezeigt werden soll(en).

Die ausgewdhlten Messungen werden hervorgehoben. Klicken Sie erneut auf
die Messung, um eine Auswahl aufzuheben.

Klicken Sie auf eine der Schaltflachen fiir die Datenanzeige, um einen
Graphen, eine Tabelle, eine Ziffern- oder eine Instrumentenanzeige
auszuwahlen.

Schaltflachen fiir Datenanzeige: Graph, Ziffernanzeige, Tabelle und
Instrumentenanzeige.

Wenn Sie nur eine Messung auswahlen, sind alle Datenanzeigen verfligbar.
Wenn Sie zwei Messungen auswahlen, sind nur Graph und Tabelle verfligbar.
Wenn Sie drei oder mehr Messungen auswahlen, ist nur die tabellarische
Darstellung verfligbar.

Die von lhnen ausgewahlten Messungen und Anzeigen werden im
Vorschaubereich des Seitenerstellungsbildschirms angezeigt.

Sie haben jetzt folgende Mdéglichkeiten:

. Wiederholen Sie die soeben beschriebenen Schritte, um weitere
Messungen auszuwadhlen und eine weitere Datenanzeige
hinzuzufligen.

. Klicken Sie auf eine der Bildfeld-Schaltflachen, um ein gro3es oder ein
kleines Bildfeld hinzuzufligen. (Nachdem die Seite dem SPARKlab



12 STARTEN EINES EXPERIMENTS
AUSGANGSPUNKT: STARTBILDSCHIRM

hinzugefligt wurde, kénnen Sie auf das Bildfeld klicken, um ein Bild
auszuwahlen, das in dem Feld angezeigt werden soll.)

=]
. Klicken Sie auf eine der Textfeld-Schaltflachen, um ein gro3es oder ein

kleines Textfeld hinzuzufiigen. (Nachdem die Seite dem SPARKIlab
hinzugefligt wurde, kdnnen Sie auf das Textfeld klicken, um dort Text

einzugeben.)

. Klicken Sie auf die Schaltflache Widerrufen, um ein Element wieder aus
der Vorschau zu entfernen.

6. Wenn Sie mit der Vorschau zufrieden sind und die Seite so erstellen
mochten, klicken Sie auf OK.

Thre neue SPARKIab-Seite wird geoffnet, und zwar so, wie Sie diese gerade
erstellt haben.

Klicken Sie auf die Schaltfliche Start, um Daten aufzuzeichnen.

Klicken Sie auf die Schaltfliche Neue Seite, um eine weitere Seite zu erstellen
und Threm SPARKIab hinzuzuftigen.



13

Einrichten eines
Experiments

Anpassen der Datenerfassung

Sie konnen mit dem Aufzeichnen von Daten unter Verwendung der
Standardeinstellungen beginnen bzw. eine oder mehrere der folgenden
Aufgaben ausfiihren, um die Abtastrate oder den Abtastmodus zu dndern.

Festlegen der Abtastrate

Wenn SPARKvue im periodischen Abtastmodus (dem Standardmodus)
betrieben wird, fithren Sie die folgenden Schritte aus, um festzulegen, wie viele
Datenpunkte pro Sekunde aufgezeichnet werden bzw. wie viel Zeit zwischen
zwei Datenpunkten verstreichen soll:

1. Klicken Sie auf die Schaltfliche Abtastrateneinstellung.

(O
Der Bildschirm Abtastoptionen wird gedffnet.

2.  Klicken Sie auf das Feld Abtastrateneinheit: und wéahlen Sie Hz,
Sekunden, Minuten oder Stunden aus.

Klicken Sie auf das Feld Abtastrate: und wéahlen Sie einen Wert aus.
4.  Klicken Sie auf OK.

Versetzen von SPARKvue in den periodischen Abtastmodus

Im periodischen Abtastmodus (Standardmodus, manchmal auch
»kontinuierlicher Modus genannt) zeichnet SPARKvue die Datenpunkte in
regelmifligen Abstinden auf. Wenn sich SPARKvue im manuellen



14 EINRICHTEN EINES EXPERIMENTS
ANPASSEN DER DATENERFASSUNG

Abtastmodus befindet, fiihren Sie die folgenden Schritte aus, um es in den
periodischen Abtastmodus zu versetzen.

1. Klicken Sie auf die Schaltfliche Abtastrateneinstellung.

O
Der Bildschirm Abtastoptionen wird gedffnet.

2.  Klicken Sie auf Periodisch.
3.  Klicken Sie auf OK.

Versetzen von SPARKvue in den manuellen Abtastmodus

Im manuellen Abtastmodus wird jedes Mal, wenn Sie SPARKvue manuell
auslosen, ein einzelner Wert aus jeder Messung aufgezeichnet. Fithren Sie die
folgenden Schritte aus, um SPARKvue in den manuellen Abstastmodus zu
versetzen.

1. Klicken Sie auf die Schaltfliche Abtastrateneinstellung.

O
Der Bildschirm Abtastoptionen wird gedffnet.

2.  Klicken Sie auf Manuell.
3.  Klicken Sie auf OK.

Festlegen einer automatischen Stoppbedingung

Nachdem eine Stoppbedingung festgelegt wurde, bricht SPARKvue die
Datenaufzeichnung nach einem festgelegten Zeitraum automatisch ab. Fithren
Sie die folgenden Schritte aus, um eine Stoppbedingung festzulegen:

1. Klicken Sie auf die Schaltfliche Abtastrateneinstellung.

O
Der Bildschirm Abtastoptionen wird gedffnet.

2. Klicken Sie unter Bedingung fiir automatischen Stopp auf das Feld
Bedingung: und wahlen Sie Stopp nach Zeitdauer aus.

Klicken Sie auf das Feld Wert: und geben Sie einen Zeitwert ein.

4.  Klicken Sie auf das Feld Einheiten: und wahlen Sie die Zeiteinheiten
aus.

5.  Klicken Sie auf OK.




EINRICHTEN EINES EXPERIMENTS 15
ANPASSUNG DER DARSTELLUNG VON ZAHLEN

Anpassung der Darstellung von Zahlen

Festlegen der Anzahl der Dezimalstellen fiir die Anzeige

1. Klicken Sie auf die Schaltfliche Experimente.
A
Der Bildschirm ,Werkzeuge fiir Experimente” wird gedffnet.
2.  Klicken Sie auf DATENEIGENSCHAFTEN.

Der Bildschirm Dateneigenschaften wird gedffnet.

3.  Klicken Sie auf das Feld Messung: und wahlen Sie eine Messung oder
eine andere Variable aus.

4.  Klicken Sie auf Zahlenformat.
Die Optionen fiir das Zahlenformat werden angezeigt.

5.  Klicken Sie auf das Feld Zahlendarstellung: und wahlen Sie Feste
Dezimalstellen aus.

6. Verwenden Sie die Pfeile Ziffern:, um die Anzahl der hinter dem
Dezimalpunkt anzuzeigenden Stellen auszuwahlen.

7.  Klicken Sie auf OK.

Festlegen der Anzahl der signifikanten Ziffern fiir die Anzeige

1. Klicken Sie auf die Schaltfliche Experimente.
A
Der Bildschirm ,Werkzeuge fiir Experimente” wird gedffnet.
2.  Klicken Sie auf DATENEIGENSCHAFTEN.

Der Bildschirm Dateneigenschaften wird gedffnet.

3.  Klicken Sie auf das Feld Messung: und wahlen Sie eine Messung oder
eine andere Variable aus.

4.  Klicken Sie auf Zahlenformat.

Die Optionen fiir das Zahlenformat werden angezeigt.

5.  Klicken Sie auf das Feld Zahlendarstellung: und wahlen Sie
Signifikante Stellen aus.

6. Verwenden Sie die Pfeile Ziffern:, um die Anzahl der anzuzeigenden
signifikanten Ziffern auszuwahlen.

7.  Klicken Sie auf OK.




16 EINRICHTEN EINES EXPERIMENTS
ANPASSUNG DER DARSTELLUNG VON ZAHLEN

Anzeigen von Zahlen in wissenschaftlicher Notation

1. Klicken Sie auf die Schaltfliche Experimente.

Der Bildschirm ,Werkzeuge fiir Experimente” wird gedffnet.
2.  Klicken Sie auf DATENEIGENSCHAFTEN.

Der Bildschirm Dateneigenschaften wird gedffnet.

3.  Klicken Sie auf das Feld Messung: und wahlen Sie eine Messung oder
eine andere Variable aus.

4.  Klicken Sie auf Zahlenformat.

Die Optionen fiir das Zahlenformat werden angezeigt.

5.  Klicken Sie auf das Feld Zahlendarstellung: und wahlen Sie
Exponentialschreibweise aus.

6. Verwenden Sie die Pfeile Ziffern:, um die Anzahl der anzuzeigenden
Stellen auszuwahlen.

7.  Klicken Sie auf OK.

Andern der Einheiten fiir eine Messung

Fithren Sie eine oder beide der folgenden Aufgaben aus, um andere Einheiten
tiir eine Messung auszuwahlen.

Andern der MaBeinheiten in einer vorhandenen Anzeige

Fithren Sie die folgenden Schritte aus, um die Mafleinheiten zu dndern, die in
einem vorhandenen Graphen bzw. einer vorhandenen Ziffernanzeige, Tabelle
oder Instrumentenanzeige verwendet werden:

1. Klicken Sie in einer Graphenanzeige, Ziffernanzeige, Tabelle oder
Instrumentenanzeige auf die Schaltflaiche Werkzeuge, um die
entsprechende Werkzeugpalette zu 6ffnen.

2. Klicken Sie auf die Schaltflache Einstellungen, um den Bildschirm
Einstellungen zu 6ffnen.

3. Klicken Sie auf das Feld Einheiten: und wahlen Sie eine MaReinheit aus.




EINRICHTEN EINES EXPERIMENTS 17
ANPASSUNG DER DARSTELLUNG VON ZAHLEN

4.

Klicken Sie auf das Feld OK.

In der Anzeige wird die Messung mit den ausgewéhlten Einheiten sichtbar.

Andern der Standardeinheiten fiir eine Messung

Fiihren Sie die folgenden Schritte aus, um die Einheiten zu dndern, die kiinftig
bei der Auswahl einer Messung als Standardeinheiten verwendet werden sollen:

1.

Klicken Sie auf die Schaltflaiche Experimente, um den Bildschirm
+Werkzeuge flr Experimente” zu 6ffnen.

Klicken Sie auf DATENEIGENSCHAFTEN, um den Bildschirm
Dateneigenschaften zu 6ffnen.

Klicken Sie auf das Feld Messung: und wahlen Sie eine Messung aus.

Klicken Sie auf das Feld Einheiten: und wahlen Sie die MaReinheiten
aus.

Klicken Sie auf Als Standardvorgabe einstellen, um diese Option
auszuwahlen.

Nachdem die Option Als Standardvorgabe einstellen ausgewahlt wurde,
wird sie hervorgehoben.

Klicken Sie auf OK.

Wenn Sie diese Messung das nachste Mal fiir die Anzeige auswéhlen, wird sie
mit den hier ausgewéhlten Mafleinheiten dargestellt.



18 EINRICHTEN EINES EXPERIMENTS
SENSOREN KALIBRIEREN

Sensoren kalibrieren

Die Kalibrierung der Sensoren ist ein optionaler Schritt, der dabei helfen kann,
die Genauigkeit der Messungen zu erhéhen.

Fithren Sie die folgenden Aufgaben aus, um eine Messung und einen
Kalibrierungstyp auszuwiéhlen, und fithren Sie dann die Kalibrierung durch.

Auswdhlen von Messung und Kalibrierungstyps

1. Klicken Sie auf die Schaltfliche Experimente.

Der Bildschirm ,Werkzeuge fiir Experimente” wird gedffnet.
2. Klicken Sie auf SENSOR KALIBRIEREN.

Der Bildschirm Sensor kalibrieren: Messung wahlen wird geoffnet.

3.  Klicken Sie auf das Feld Sensor: und wahlen Sie den zu kalibrierenden
Sensor aus.

4.  Klicken Sie auf das Feld Messung: und wahlen Sie die zu kalibrierende
Messung aus.

5.  Klicken Sie auf das Feld Kalibrierungstyp: und wahlen Sie einen
Kalibrierungstyp aus.

Informationen dazu, welcher Kalibrierungstyp fiir Ihren Sensor geeignet ist,
finden Sie in den Anweisungen, die mit dem Sensor geliefert wurden.

6. Klicken Sie auf WEITER.

Der Bildschirm Sensor kalibrieren: Werte eingeben wird geoffnet.

Nachdem Sie nun eine Messung ausgewahlt haben, kdnnen Sie wie in der
ndchsten Aufgabe beschrieben eine Kalibrierung durchfiihren.



EINRICHTEN EINES EXPERIMENTS 19
SENSOREN KALIBRIEREN

Durchfiihren einer Kalibrierung

Wihlen Sie eine zu kalibrierende Messung und den zu verwendenden
Kalibrierungstyp aus (siehe vorherige Aufgabe).

Fiihren Sie je nach ausgewidhltem Kalibrierungstyp eine 2-Punkt-Kalibrierung,
eine offsetbasierte 1-Punkt-Kalibrierung oder eine steigungsbasierte 1-Punkt-
Kalibrierung durch.

Durchfiihren einer 2-Punkt-Kalibrierung

Fithren Sie auf dem Bildschirm Sensor kalibrieren: Werte eingeben die
folgenden Schritte aus:

1.

Ubernehmen Sie eine bekannte GrofRe fiir den Sensor.

Platzieren Sie beispielsweise eine pH-Sonde in einer Pufferlosung mit einem
pH-Wert von 4.

Klicken Sie unter Kalibrierpunkt 1 auf das Feld Standardwert: und
geben Sie den bekannten Wert ein.

Geben Sie beispielsweise den bekannten pH-Wert der Pufferldsung ein.
Klicken Sie unter Kalibrierpunkt 1 auf Vom Sensor ablesen.

Der vom Sensor gemessene Wert wird in das Feld Sensorwert: tibertragen.
Ubernehmen Sie eine andere bekannte GréRe fiir den Sensor.

Platzieren Sie beispielsweise eine pH-Sonde in einer Pufferlosung mit einem
pH-Wert von 7.

Klicken Sie unter Kalibrierpunkt 2 auf das Feld Standardwert: und
geben Sie den bekannten Wert ein.

Geben Sie beispielsweise den bekannten pH-Wert der Pufferldsung ein.
Klicken Sie unter Kalibrierpunkt 2 auf Vom Sensor ablesen.

Der vom Sensor gemessene Wert wird in das Feld Sensorwert: tibertragen.
Klicken Sie auf OK.

Die Kalibrierung ist abgeschlossen.

Durchfiihren einer offsetbasierten 1-Punkt-Kalibrierung

Fithren Sie auf dem Bildschirm Sensor kalibrieren: Werte eingeben die
folgenden Schritte aus:

1.

Ubernehmen Sie eine bekannte GrofRe fiir den Sensor.

Platzieren Sie beispielsweise eine Temperatursonde in Eiswasser, das
bekanntermaflen eine Temperatur von 0 °C hat.



20

EINRICHTEN EINES EXPERIMENTS

VERWENDEN VON SENSORADAPTERN

Klicken Sie unter Kalibrierpunkt 1 auf das Feld Standardwert: und
geben Sie den bekannten Wert ein.

Geben Sie beispielsweise die bekannte Temperatur des Wassers ein.
Klicken Sie unter Kalibrierpunkt 1 auf Vom Sensor ablesen.

Die vom Sensor gemessene Temperatur wird in das Feld Sensorwert:
Ubertragen.

Klicken Sie auf OK.

Die Kalibrierung ist abgeschlossen.

Durchfiihren einer steigungsbasierten 1-Punkt-Kalibrierung

Fithren Sie auf dem Bildschirm Sensor kalibrieren: Werte eingeben die
folgenden Schritte aus:

1.

Ubernehmen Sie eine bekannte GrofRe fiir den Sensor.

Platzieren Sie beispielsweise eine Sonde fiir geldsten Sauerstoff in einer
Flasche, die bekanntermallen 9,1 mg/L geldsten Sauerstoff enthalt.

Klicken Sie unter Kalibrierpunkt 2 auf das Feld Standardwert: und
geben Sie den bekannten Wert ein.

Geben Sie beispielsweise die bekannte Konzentration an geléstem Sauerstoff
ein.

Klicken Sie unter Kalibrierpunkt 2 auf Vom Sensor ablesen.

Der vom Sensor gemessene Wert wird in das Feld Sensorwert: tibertragen.

Klicken Sie auf OK.

Die Kalibrierung ist abgeschlossen.

Verwenden von Sensoradaptern

AnschlieBen eines Sensors mit einem Digitaladapter oder Photogate-Anschluss

Uber den Digitaladapter (PASCO Teilenr. PS-2159) konnen Digitalsensoren
mit Schalter wie beispielsweise Photogate oder Smart Pulley an ein PASPORT-
Interface angeschlossen und mit SPARKvue verwendet werden. Auflerdem
erlaubt dieser Adapter die Verwendung eines Bewegungssensors (CI-674A)
oder Drehbewegungssensors (CI-6538) von Science Workshop.

Der Photogate-Anschluss (PS-2123) ist ein Adapter, der Sensoren mit Schalter,
jedoch nicht den Drehbewegungssensor oder den Bewegungssensor
unterstitzt.



EINRICHTEN EINES EXPERIMENTS 21
VERWENDEN VON SENSORADAPTERN

Fiihren Sie die folgenden Schritte aus, um einen Sensor mit Digitaladapter oder
Photogate-Anschluss anzuschliefSen und zu konfigurieren.

1.
2.

Stecken Sie den Adapter in lhr PASPORT-Interface.

Schlie3en Sie einen Digitalsensor am Adapter an.

Sie kdnnen einen Sensor mit Schalter an jeden beliebigen Anschluss des
Adapters anschlieBen.

Wenn Sie einen Bewegungssensor oder einen Drehbewegungssensor
anschlieBen, stecken Sie den gelben Stecker in Anschluss 1 und den
schwarzen Sensor in Anschluss 2.

Es wird eine Liste der Digitalsensoren und Sensorkonfigurationen angezeigt.

Sie kdnnen auch einen zweiten Sensor mit Schalter am anderen
Anschluss des Adapters anschliel3en.

Klicken Sie in der Liste einen der Sensoren bzw. eine der
Konfigurationen an, um diesen bzw. diese auszuwahlen, und klicken Sie
auf OK.

Sie missen moglicherweise auf die Pfeile klicken, um durch die Liste zu
blattern.

Wenn SPARKvue Sie auffordert, eine oder zwei fur Ihr Gerat spezifische
Messungen einzugeben, geben Sie den Wert bzw. die Werte ein und
klicken Sie auf OK.

Die von lhnen eingegebenen Messungen werden verwendet, um Daten wie
die Geschwindigkeit eines Objekts zu berechnen, das einen Photogate
passiert.

AnschlieBen eines Sensors iiber einen analogen Adapter

Uber den analogen Adapter (PASCO Teilenr. PS-2158) kénnen analoge
Sensoren von Science Workshop an ein PASPORT-Interface angeschlossen und
mit SPARKvue verwendet werden.

Fiihren Sie die folgenden Schritte aus, um einen Sensor mit einem analogen
Adapter anzuschliefSen und zu konfigurieren.

1.
2.

Stecken Sie den analogen Adapter in lhr PASPORT-Interface.
SchlieBen Sie einen analogen Sensor am Adapter an.
Es wird eine Liste mit Sensoren angezeigt.

Klicken Sie auf einen der Sensoren, um diesen auszuwéahlen, und
danach auf OK.

Sie missen moglicherweise auf die Pfeile klicken, um durch die Liste zu
blattern.



22 EINRICHTEN EINES EXPERIMENTS
VERWENDEN VON SENSORADAPTERN

4.  Sie konnen auch auf das Feld Verstarkung: klicken und eine
Verstarkungseinstellung auswahlen.

5.  Klicken Sie erneut auf OK.




23

Datenaufzeichnung

In den folgenden Aufgaben wird beschrieben, wie eine Messreihe mit
SPARKvue im periodischen und im manuellen Abtastmodus aufgezeichnet
wird. Im Verlauf Threr wissenschaftlichen Untersuchung kénnen Sie mehrere
Messreihen und Datensitze aufzeichnen.

Aufzeichnen einer Reihe von periodisch abgetasteten Daten

Wenn sich SPARKvue im periodischen Abtastmodus (Standardmodus,
manchmal auch ,,kontinuierlicher Modus genannt) befindet, fithren Sie die
folgenden Schritte aus, um eine Messreihe aufzuzeichnen.

1.  Klicken Sie auf die Schaltflache Start.

SPARKvue erstellt eine neue Messreihe und beginnt, Datenpunkte in dieser
aufzuzeichnen.

2. Umdas Aufzeichnen von Daten abzubrechen, klicken Sie auf die
Schaltflache Stopp.

SPARKvue unterbricht die Datenaufzeichnung.

Wiederholen Sie diese Schritte, um eine weitere Messreihe aufzuzeichnen.

Aufzeichnen einer Reihe von manuell abgetasteten Daten

Um manuell abgetastete Daten aufzuzeichnen, miissen Sie SPARKvue zunachst
in den manuellen Abtastmodus versetzen. Siehe ,,Versetzen von SPARKvue in
den manuellen Abtastmodus® auf Seite 14.

Im manuellen Abtastmodus wird jedes Mal, wenn Sie SPARKvue manuell
auslosen, ein einzelner Wert aus jeder Messung aufgezeichnet. Eine Reihe von



24

DATENAUFZEICHNUNG
LOSCHEN VON MESSREIHEN

Werten wird in einem Datensatz aufgezeichnet. Fithren Sie diese Schritte aus,
um einen Datensatz zu er6ffnen, die Aufzeichnung von Punkten auszuldsen
und den Datensatz wieder zu schliefien:

Sie kdnnen auch zu einer Seite in lhrem SPARKIab blattern, auf der Sie
Ihre Daten in einer Tabelle anzeigen konnen.

Sie kdnnen Daten mit einem beliebigen Typ einer sichtbaren Anzeige (oder
ganz ohne Anzeige) aufzeichnen. In der Regel werden manuell abgetastete
Daten jedoch unter Verwendung einer Tabelle aufgezeichnet.

Klicken Sie auf die Schaltflache Start.

SPARKvue erstellt einen neuen Datensatz. In den Datenanzeigen werden Live-
Daten angezeigt.

Wenn Sie bereit sind, einen Datenpunkt aufzuzeichnen, klicken Sie auf
die Schaltflache belassen.

SPARKvue zeichnet einen einzelnen Wert von jeder Messung auf.

Wiederholen Sie die vorangegangenen Schritte so oft, wie es nétig ist,
um alle Daten aufzuzeichnen, die Sie in den Datensatz aufnehmen
mochten.

Wenn der gesamte Datensatz aufgezeichnet wurde, klicken Sie auf die
Schaltflache Stopp.

Der Datensatz wird geschlossen.

Wiederholen Sie diese Schritte, um einen weiteren Datensatz aufzuzeichnen.

Loschen von Messreihen

1.

2.

Klicken Sie auf die Schaltfliche Experimente.

Der Bildschirm ,Werkzeuge fiir Experimente” wird gedffnet.
Klicken Sie auf DATENSATZE VERWALTEN.

Der Bildschirm Datensatze verwalten wird geoffnet.



DATENAUFZEICHNUNG 25
LOSCHEN VON MESSREIHEN

Flihren Sie einen der folgenden Schritte aus:

. Klicken Sie auf Letzten Datensatz l6schen.
. Klicken Sie auf Alle Datensatze I6schen.
. Klicken Sie auf Datensatz l6schen... und wahlen Sie die Messreihe aus,

die Sie |6schen mochten.

Klicken Sie auf Fertig.
Klicken Sie auf OK.




26 DATENAUFZEICHNUNG
LOSCHEN VON MESSREIHEN




27

Datenanzeige

Anzeigen von Daten in einem Graphen

Erstellen eines neuen Graphen

Wenn Sie einen neuen Graphen erstellen mochten, fithren Sie einen der
folgenden Schritte aus:

. Wenn der Bildschirm Home sichtbar ist, erstellen Sie ein neues
SPARKIab:

a. Klicken Sie auf eine Messung.
b.  Klicken Sie auf Zeigen.

Auf Seite 1 des SPARKIab wird ein Graph angezeigt.

. Wenn ein SPARKIlab geoffnet ist, fligen Sie eine neue Seite hinzu:
a. Klicken Sie auf die Schaltflache Neue Seite.

Der Bildschirm Seitengliederung wird gedffnet.
b.  Klicken Sie auf eine Messung (oder auf zwei Messungen).
C. Klicken Sie auf die Schaltflache Graph.

]
d. Klicken Sie auf OK.

Dem SPARKIlab wird eine neue Seite mit einem Graphen hinzugefligt.

Anzeigen und Ausblenden der Werkzeugpalette fiir die Graphenanzeige

. Um die Werkzeugpalette anzuzeigen, klicken Sie auf die blaue
Schaltflache Graph-Tools nahe der unteren linken Ecke der
Ziffernanzeige.

14



28 DATENANZEIGE
ANZEIGEN VON DATEN IN EINEM GRAPHEN

. Um die Werkzeugpalette auszublenden, klicken Sie auf die
orangefarbene Schaltfliche Graph-Tools.

Anpassen der Skalierung eines Graphen

Fithren Sie eine oder mehrere der folgenden Aufgaben (in beliebiger
Reihenfolge) aus, um den Definitions- und Wertebereich eines Graphen zu
andern.

Skalieren eines Graphen fiir die Darstellung aller Daten

1. Klicken Sie auf die Schaltflaiche Graph-Tools, um die Werkzeugpalette
zu 6ffnen.

2. Klicken Sie auf die Schaltflaiche auf Ansicht anpassen.

* -

Der Graph wird so angepasst, dass alle Daten (oder alle hervorgehobenen
Daten) dargestellt werden konnen.

Skalieren durch direkte Manipulation

Fithren Sie einen oder mehrere dieser Schritte in beliebiger Reihenfolge aus:

. Klicken Sie auf eine der Zahlen, mit denen die x-Skala des Graphen
beschriftet ist und ziehen Sie diese nach links oder rechts.

Der Graph wird in horizontaler Richtung gestreckt oder gestaucht.

. Klicken Sie auf eine der Zahlen, mit denen die y-Skala des Graphen
beschriftet ist und ziehen Sie diese nach oben oder unten.

Der Graph wird in vertikaler Richtung gestreckt oder gestaucht.

. Klicken Sie auf die Mitte des Graphen und ziehen Sie diesen in eine
beliebige Richtung.

Der Graph bewegt sich.




DATENANZEIGE 29
ANZEIGEN VON DATEN IN EINEM GRAPHEN

1. Horizontal dehnen und stauchen. 2. Vertikal dehnen und stauchen.
3. Verschieben.

CR
: (1)

0 5 10 15 < pguly 25 30

Auswdhlen von Daten zum Anzeigen in einem vorhandenen Graphen

Anzeigen und Ausblenden von Messreihen in einem Graphen

1. Klicken Sie auf die Legende des Graphen.
Die Legende wird erweitert und zeigt alle verfligbaren Messreihen.

2. Aktivieren bzw. deaktivieren Sie die Kontrollkastchen fir die
Messreihen, die angezeigt bzw. ausgeblendet werden sollen.

3. Sie konnen auch aul3erhalb der Legende klicken, um deren Grél3e zu
verringern.

Graphenlegende

\4
. ]

Andern der Variable auf der x- oder y-Achse

1. Klicken Sie auf die Schaltflaiche Graph-Tools, um die Werkzeugpalette
zu offnen.

2. Klicken Sie auf die Schaltflache Einstellungen, um den Bildschirm
Einstellungen zu 6ffnen.

3.  Klicken Sie fir jede Achse auf das Feld Messung: und wahlen Sie eine
Messung oder eine andere Variable aus.




30 DATENANZEIGE
ANZEIGEN VON DATEN IN EINEM GRAPHEN

Auswahlen von Daten fiir eine Operation in einem Graphen

Auswahlen einer Messreihe in einem Graphen fiir eine Operation

In der Legende des Graphen wird die Messreihe, die fiir eine Operation
ausgewdhlt ist, rot umrandet dargestellt. Fithren Sie die folgenden Schritte aus,
um die Auswahl der Messreihe zu dndern:

1. Klicken Sie auf die Legende des Graphen.
Die Legende wird erweitert.

2. Klicken Sie in der Legende auf das Symbol (nicht auf das
Kontrollkastchen) fiir die Messreihe, die Sie auswahlen mochten.
Die rote Umrandung wechselt zur ausgewahlten Messreihe.

Graphenlegende

\4
. ]

Wenn Sie die Statistik, die Werkzeuge fiir die Graphenanzeige oder die

Kurvenanpassungen einschalten, werden diese auf die ausgewdhlte Messreihe
angewendet.

Auswdhlen eines Teils einer Messreihe fiir eine Operation in einem Graphen

Wenn ein Teil einer Messreihe fiir eine Operation ausgewahlt wird, werden die
ausgewdhlten Datenpunkte hervorgehoben. Anzeigeskalierung, Statistik,
Werkzeuge fiir die Graphenanzeige oder Kurvenanpassungen werden nur auf
die ausgewihlten Datenpunkte angewendet. Fithren Sie die folgenden Schritte
aus, um einen Teil einer Messreihe auszuwéhlen:

1. Wenn mehr als eine Messreihe in einem Graphen dargestellt wird,
wadhlen Sie zunachst die Messreihe aus, aus der Sie Datenpunkte
auswahlen mochten:

a. Klicken Sie auf die Legende des Graphen.
Die Legende wird erweitert.

b.  Klicken Sie in der Legende auf das Symbol der Messreihe, die Sie
auswahlen mochten.

Die rote Umrandung wechselt zur ausgewahlten Messreihe.



DATENANZEIGE 31
ANZEIGEN VON DATEN IN EINEM GRAPHEN

2. Klicken Sie auf die Schaltflache Graph-Tools, um die Werkzeugpalette
zu offnen.

3.  Klicken Sie auf die Schaltflaiche Auswahlen.

4.  Klicken Sie auf eine beliebige Stelle auf dem Graphen und dann
innerhalb einer Sekunde auf eine andere Stelle auf dem Graphen.

Die Schaltflache wird orange.

Die beiden angeklickten Punkte definieren die Ecken des Auswahlfelds.

Ein Auswahlfeld wird angezeigt. Die Datenpunkte im Inneren des Feldes
werden hervorgehoben.

OK

5.  Sie kdnnen optional die Gro3e und Position des Auswabhlfelds
anpassen, indem Sie an den Griffen an den Ecken des Feldes ziehen.

6. Wenn die gewiinschten Datenpunkte hervorgehoben werden, klicken
Sie auf OK.

Das Auswabhlfeld wird wieder ausgeblendet, aber die Punkte bleiben
hervorgehoben.

Um die Auswahl aufzuheben, klicken Sie erneut auf die Schaltfliche
Auswahlen.

Beschriften von Daten in einem Graphen

Hinzufiigen einer Beschriftung

1. Wenn mehr als eine Messreihe angezeigt wird, wahlen Sie zunachst
eine Messreihe aus:

a. Klicken Sie auf die Legende des Graphen.
Die Legende wird erweitert.

b.  Klicken Sie in der Legende auf das Symbol der Messreihe, die Sie
auswahlen mdchten.

Die rote Umrandung wechselt zur ausgewdahlten Messreihe.



32 DATENANZEIGE
ANZEIGEN VON DATEN IN EINEM GRAPHEN

2. Klicken Sie auf die Schaltflache Graph-Tools, um die Werkzeugpalette

zu offnen.
L4

3.  Klicken Sie auf die Schaltflaiche Auswahlen.

4.  Klicken Sie auf einen Punkt auf dem Graphen.
Klicken Sie auf OK.
6. Klicken Sie auf die Schaltflache Bemerkung.

Die Bildschirmtastatur wird angezeigt.

Die Schaltflache wird orange.

7.  Geben Sie eine Notiz ein und klicken Sie auf OK.
Auf dem Graphen wird eine Beschriftung angezeigt.
8.  Klicken Sie auf die Schaltflache Auswahlen.
Die Schaltflache wird blau.

Bearbeiten oder Loschen einer Beschriftung

1. Klicken Sie gegebenenfalls auf die Schaltfliche Graph-Tools, um die
Werkzeugpalette zu 6ffnen.

2. Klicken Sie auf die Beschriftung, die Sie bearbeiten oder |6schen
mochten.

Die Beschriftung wird hervorgehoben.

3.  Klicken Sie auf die Schaltflaiche Bemerkung.

Die Bildschirmtastatur wird angezeigt.

4. Bearbeiten oder I6schen Sie die Beschriftung und klicken Sie dann auf
OK.




DATENANZEIGE 33
ANZEIGEN VON DATEN IN EINER TABELLE

Anzeigen von Daten in einer Tabelle

Erstellen einer neuen Tabelle

Wenn Sie eine neue Tabelle erstellen mochten, fithren Sie einen der folgenden
Schritte aus:

. Wenn der Bildschirm Home sichtbar ist, erstellen Sie ein neues
SPARKIab:

Klicken Sie auf eine Messung.
b.  Klicken Sie auf Zeigen.
Ein SPARKIab wird angezeigt.

C. Klicken Sie auf Seiten-Navigation, um zur Instrumentenanzeige auf
Seite 3 des SPARKIlab zu wechseln.

. Wenn ein SPARKIlab geoffnet ist, fligen Sie eine neue Seite hinzu:

a. Klicken Sie auf die Schaltflaiche Neue Seite.

Der Bildschirm Seitengliederung wird ge6ffnet.

b.  Klicken Sie auf eine Messung (oder auf bis zu sechs Messungen).
C. Klicken Sie auf die Schaltflache Tabelle.

d. Klicken Sie auf OK.

Dem SPARKIlab wird eine neue Seite mit einer Tabelle hinzugefiigt.

Anzeigen und Ausblenden der Werkzeugpalette fiir die Tabellenanzeige

. Um die Werkzeugpalette anzuzeigen, klicken Sie auf die blaue
Schaltflache Tabellenwerkzeug nahe der oberen linken Ecke der

Ziffernanzeige.

. Um die Werkzeugpalette auszublenden, klicken Sie auf die
orangefarbene Schaltfliche Tabellenwerkzeug.




34 DATENANZEIGE
ANZEIGEN VON DATEN IN EINER TABELLE

Blattern in einer Tabelle

. Klicken Sie auf die Mitte der Tabelle und ziehen Sie diese nach oben
oder unten.

22222

sssss

aaaaa

aaaaa

Auswdhlen von Daten zum Anzeigen in einer vorhandenen Tabelle

Auswdhlen einer Messreihe zur Anzeige in einer vorhandenen Spalte

1. Klicken Sie auf die Nummer der Messreihe oben in der Spalte.

Eine Liste von verfligbaren Messreihen wird angezeigt.

2. Klicken Sie auf die Messreihe, die Sie anzeigen méchten.

Andern der in einer vorhandenen Spalte dargestellten Variable

1. Klicken Sie auf die Schaltflaiche Tabellenwerkzeug, um die
Werkzeugpalette zu 6ffnen.

2. Klicken Sie auf die Schaltflache Einstellungen, um den Bildschirm
Einstellungen zu 6ffnen.

3.  Klicken Sie auf das Feld Spalte: und wahlen Sie die Spalte aus, die Sie
andern mochten.

Die Spalten werden von links nach rechts durchnummeriert (1, 2, 3 usw.).

4.  Klicken Sie auf das Feld Messung: und wahlen Sie die Messung oder
eine andere Variable aus, die Sie ansehen mochten.

5.  Klicken Sie auf OK.




DATENANZEIGE 35
ANZEIGEN VON DATEN IN EINER TABELLE

Hinzufiigen einer Spalte

Eine Tabelle kann bis zu sechs Spalten enthalten. Fithren Sie diese Schritte aus,
um einer Tabelle eine Spalte hinzuzufiigen:

1.

Klicken Sie auf die Schaltflaiche Tabellenwerkzeug, um die
Werkzeugpalette zu 6ffnen.

Sie kdnnen eine Position in der Tabelle auswéahlen, an der die neue
Spalte eingefligt werden soll:

a. Klicken Sie auf die Schaltflache Auswahlen.

Die Schaltflache wird orange.

b. Klicken Sie dazu auf die Spalte unmittelbar rechts neben der Position, an
der die neue Spalte angezeigt werden soll.

Wenn Sie keine Position auswahlen, wird die neue Spalte rechts an die Tabelle
angeflgt.

Klicken Sie auf die Schaltflache Spalte hinzufiigen.

Der Tabelle wird eine neue, leere Spalte hinzugefiigt.

Klicken Sie auf die Schaltflache Einstellungen, um eine Messung oder eine
andere Variable auszuwdhlen, die in der neuen Spalte angezeigt werden soll.

Entfernen einer Spalte

Klicken Sie auf die Schaltflaiche Tabellenwerkzeug, um die
Werkzeugpalette zu 6ffnen.

Klicken Sie auf die Schaltflaiche Auswahlen.

Klicken Sie auf die Spalte, die Sie entfernen mochten.

Die Schaltflache wird orange.



36 DATENANZEIGE
ANZEIGEN VON DATEN IN EINER TABELLE

4.  Klicken Sie auf die Schaltflache Spalte l6schen.

Auswdhlen von Zellen in einer Tabelle fiir eine Operation

Wenn eine Gruppe von Tabellenzellen fiir eine Operation ausgewéhlt wird,
werden die ausgewdhlten Zellen umrandet dargestellt. Wenn Statistiken
angezeigt werden, gelten diese nur fiir die Daten in den ausgewéhlten Zellen.
Fithren Sie die folgenden Schritte aus, um Zellen auszuwéhlen:

1. Klicken Sie auf die Schaltflaiche Tabellenwerkzeug, um die
Werkzeugpalette zu 6ffnen.

2.  Klicken Sie auf die Schaltflaiche Auswahlen.

3. Ziehen Sie in der Tabelle den Mauszeiger in einer Spalte nach unten,
quer durch eine Zeile oder schrag tiber Zeilen und Spalten hinweg, um
eine Gruppe von Zellen auszuwahlen.

Die Schaltflache wird orange.

Die ausgewahlte Gruppe von Zellen wird umrandet dargestellt.

1. Auswadhlen von Zellen in einer einzelnen Spalte. 2. Auswahlen von
Zellen in einer einzelnen Zeile. 3. Auswahlen von Zellen in mehreren
Spalten und Zeilen.

Wenn Sie die Auswahl 16schen mochten, klicken Sie erneut auf die Schaltflache
~Auswdhlen”.



DATENANZEIGE 37
ANZEIGEN VON DATEN IN EINER ZIFFERNANZEIGE

Anzeigen von Daten in einer Ziffernanzeige

Erstellen einer neuen Ziffernanzeige

Wenn Sie eine neue Ziffernanzeige erstellen mochten, fithren Sie einen der
folgenden Schritte aus:

. Wenn der Bildschirm Home sichtbar ist, erstellen Sie ein neues
SPARKIab:

Klicken Sie auf eine Messung.
b.  Klicken Sie auf Zeigen.
Ein SPARKIab wird angezeigt.

C. Klicken Sie auf Seiten-Navigation, um zur Ziffernanzeige auf Seite 2 des
SPARKIab zu wechseln.

. Wenn ein SPARKIlab geoffnet ist, fligen Sie eine neue Seite hinzu:

a. Klicken Sie auf die Schaltflaiche Neue Seite.

Der Bildschirm Seitengliederung wird ge6ffnet.

b.  Klicken Sie auf eine Messung.

C. Klicken Sie auf die Schaltflache Ziffern anzeigen.

d. Klicken Sie auf OK.

Dem SPARKIlab wird eine neue Seite mit einer Ziffernanzeige hinzugefligt.

Anzeigen und Ausblenden der Werkzeugpalette fiir die Ziffernanzeige

. Um die Werkzeugpalette anzuzeigen, klicken Sie auf die blaue
Schaltflache Einstellen: Ziffern anzeigen nahe der unteren linken
Ecke der Ziffernanzeige.

. Um die Werkzeugpalette auszublenden, klicken Sie auf die
orangefarbene Schaltfliche Einstellen: Ziffern anzeigen.




38 DATENANZEIGE
ANZEIGEN VON DATEN IN EINER INSTRUMENTENANZEIGE

Andern der Variable in einer Ziffernanzeige

1. Klicken Sie auf das Feld Einstellen: Ziffern anzeigen, um die
Werkzeugpalette zu 6ffnen.

2. Klicken Sie auf die Schaltflache Einstellungen, um den Bildschirm
Einstellungen zu 6ffnen.

3.  Klicken Sie auf das Feld Messung: und wahlen Sie die Messung oder
eine andere Variable aus, die Sie ansehen méchten.

4.  Klicken Sie auf OK.

Anzeigen von Daten in einer Instrumentenanzeige

Erstellen einer neuen Instrumentenanzeige

Wenn Sie eine neue Instrumentenanzeige erstellen mochten, fithren Sie einen
der folgenden Schritte aus:

. Wenn der Bildschirm Home sichtbar ist, erstellen Sie ein neues
SPARKIlab:

Klicken Sie auf eine Messung.
b.  Klicken Sie auf Zeigen.
Ein SPARKIab wird angezeigt.

C. Klicken Sie auf Seiten-Navigation, um zur Instrumentenanzeige auf
Seite 4 des SPARKIlab zu wechseln.



DATENANZEIGE 39
ANZEIGEN VON DATEN IN EINER INSTRUMENTENANZEIGE

. Wenn ein SPARKIlab geoffnet ist, fligen Sie eine neue Seite hinzu:

a. Klicken Sie auf die Schaltflache Neue Seite.

Der Bildschirm Seitengliederung wird ge6ffnet.
b.  Klicken Sie auf eine Messung.
C. Klicken Sie auf die Schaltflache Meter.

d. Klicken Sie auf OK.

Dem SPARKIlab wird eine neue Seite mit einer Instrumentenanzeige
hinzugefigt.

Anzeigen und Ausblenden der Werkzeugpalette fiir die Instrumentenanzeige

. Um die Werkzeugpalette anzuzeigen, klicken Sie auf die blaue
Schaltflaiche Meter-Tools nahe der unteren linken Ecke der
Ziffernanzeige.

. Um die Werkzeugpalette auszublenden, klicken Sie auf die
orangefarbene Schaltfliche Meter-Tools.

@

Anpassen der Skalierung einer Instrumentenanzeige

Skalieren einer Instrumentenanzeige fiir die Darstellung aller Daten

1. Klicken Sie auf die Schaltfliche Meter-Tools, um die Werkzeugpalette
zu offnen.

2. Klicken Sie auf die Schaltflaiche auf Ansicht anpassen.

L

Die Skala der Instrumentenanzeige wird so angepasst, dass die momentan
ausgewdhlte Messreihe vollstindig angezeigt werden kann.




40 DATENANZEIGE

ANZEIGEN VON DATEN IN EINER INSTRUMENTENANZEIGE

Festlegen der Skalierung einer Instrumentenanzeige

1.

Klicken Sie auf die Schaltflaiche Meter-Tools, um die Werkzeugpalette
zu offnen.

Klicken Sie auf die Schaltflache Einstellungen, um den Bildschirm
Einstellungen zu 6ffnen.

Wahlen Sie flir die Option Immer skalieren zum Anpassen: von aus.

Klicken Sie auf das Feld Minimum: und geben Sie den unteren Wert des
gewlinschten Bereichs ein.

Klicken Sie auf das Feld Maximum: und geben Sie den oberen Wert des
gewlinschten Bereichs ein.

Klicken Sie auf OK.

Andern der in einer Instrumentenanzeige dargestellten Variable

1.

Klicken Sie auf die Schaltflaiche Meter-Tools, um die Werkzeugpalette
zu offnen.

Klicken Sie auf die Schaltflache Einstellungen, um den Bildschirm
Einstellungen zu 6ffnen.

Klicken Sie auf das Feld Messung: und wahlen Sie die Messung oder
eine andere Variable aus, die Sie ansehen méchten.

Klicken Sie auf OK.

Anpassen der Darstellung einer Instrumentenanzeige

1.

Klicken Sie auf die Schaltflaiche Meter-Tools, um die Werkzeugpalette
zu offnen.



DATENANZEIGE 41
ANZEIGEN VON DATEN IN EINER INSTRUMENTENANZEIGE

Klicken Sie auf die Schaltflache Einstellungen, um den Bildschirm
Einstellungen zu 6ffnen.

0O —
o —

Klicken Sie auf das Feld Wobbelbereich: und wéhlen Sie Kleiner
Wobbelbereich, Halbkreis oder Grof3er Wobbelbereich aus.

Klicken Sie auf OK.




42 DATENANZEIGE
ANZEIGEN VON DATEN IN EINER INSTRUMENTENANZEIGE




43

Datenanalyse

Sie konnen in jeder Anzeige statistische Daten zu den Messreihen anzeigen,
beispielsweise Minimum, Maximum, Durchschnittswert, Standardabweichung
und Anzahl (der Datenpunkte). In einem Graphen ist auch eine statistische
Information zur beschriebenen Flache verfiigbar.

In einer Graphenanzeige konnen Sie auflerdem Kurvenanpassungen
vornehmen, Voraussagen zeichnen und Koordinaten, Abstdnde und
Steigungen in Datenplots finden.

Analysieren von Daten in einem Graphen

Anzeigen von Statistiken in einem Graphen

Fiihren Sie diese Schritte aus, um fiir eine Messreihe Minimum, Maximum,
Mittelwert, Standardabweichung, Anzahl (der Datenpunkte) und die durch die
Kurve beschriebene Flache anzuzeigen:

1. Wenn mehr als eine Messreihe angezeigt wird, wahlen Sie zunachst
eine Messreihe aus:

a. Klicken Sie auf die Legende des Graphen.
Die Legende wird erweitert.

b.  Klicken Sie in der Legende auf das Symbol der Messreihe, die Sie
auswahlen mochten.

Die rote Umrandung wechselt zur ausgewahlten Messreihe.

2. Klicken Sie auf die Schaltflache Graph-Tools, um die Werkzeugpalette
zu offnen.

14

3.  Klicken Sie auf die Schaltflache Statistik, um den Bildschirm Statistk zu

offnen.

4,  Klicken Sie auf eine oder mehrere der Statistiken.
Die ausgewahlten Statistiken werden hervorgehoben.



44 DATENANALYSE
ANALYSIEREN VON DATEN IN EINEM GRAPHEN

5.  Klicken Sie auf OK.

Die Statistiken werden auf dem Graphen angezeigt.

6. Sie konnen auch einen Teil des Datensatzes auswahlen, flir den die
Statistiken angezeigt werden sollen.

Siehe ,Auswahlen eines Teils einer Messreihe fiir eine Operation in einem
Graphen” auf Seite 30.

Klicken Sie erneut auf die Schaltfliche Statistik, um die Statistiken zu
entfernen.

Durchfiihren einer Kurvenanpassung

Fiihren Sie die folgenden Schritte aus, um eine lineare, quadratische,
umgekehrte, umgekehrt quadratische, Potenz- oder Sinusanpassung auf eine
Messreihe anzuwenden.

1. Wenn mehr als eine Messreihe angezeigt wird, wahlen Sie zunachst
eine Messreihe aus:

a. Klicken Sie auf die Legende des Graphen.
Die Legende wird erweitert.

b.  Klicken Sie in der Legende auf das Symbol der Messreihe, die Sie
auswahlen mochten.

Die rote Umrandung wechselt zur ausgewahlten Messreihe.

2. Klicken Sie auf die Schaltflache Graph-Tools, um die Werkzeugpalette
zu offnen.

3. Klicken Sie auf die Schaltflaiche Ausgleichskurve, um den Bildschirm
Ausgleichskurve zu 6ffnen.
IV

4.  Klicken Sie auf eine Kurvenanpassung, um diese auszuwahlen.
Klicken Sie auf OK.

Die Kurve wird zusammen mit den Kurvenparametern auf dem Graphen
dargestellt.

6. Sie konnen auch einen Teil des Datensatzes auswahlen, auf den die
Kurvenanpassung angewendet werden soll.

Siehe ,Auswahlen eines Teils einer Messreihe fiir eine Operation in einem
Graphen” auf Seite 30.




DATENANALYSE 45
ANALYSIEREN VON DATEN IN EINEM GRAPHEN

Entfernen einer Kurvenanpassung

1.

2.

Klicken Sie auf die Schaltflache Graph-Tools, um die Werkzeugpalette

zu offnen.
L4

Klicken Sie auf die Schaltflache Ausgleichskurve.

Zeichnen einer Prognose

Fithren Sie diese Schritte aus, um manuell auf einem Graphen zu zeichnen:

1.

Klicken Sie auf die Schaltflache Graph-Tools, um die Werkzeugpalette

zu offnen.
L4

Klicken Sie auf die Schaltflaiche Vorhersage.

Flihren Sie einen der folgenden Schritte aus:

. Ziehen einer stetigen Kurve auf dem Graphen.

. Klicken Sie auf verschiedene Stellen auf dem Graphen, um eine Serie
miteinander verbundener Punkte zu zeichnen.

Klicken Sie auf OK.

Tippen Sie erneut auf die Schaltfliche Vorhersage, um die Prognose zu
16schen.



46 DATENANALYSE

ANALYSIEREN VON DATEN IN EINEM GRAPHEN

Ermitteln des x- und des y-Wertes eines Punkts

Fiihren Sie diese Schritte aus, um einen Punkt auf einem Graphen auszuwihlen
und seine Koordinaten anzuzeigen:

1.

Wenn mehr als eine Messreihe angezeigt wird, wahlen Sie zundchst
eine Messreihe aus:

a. Klicken Sie auf die Legende des Graphen.
Die Legende wird erweitert.

b.  Klicken Sie in der Legende auf das Symbol der Messreihe, die Sie
auswahlen mdchten.

Die rote Umrandung wechselt zur ausgewahlten Messreihe.

Klicken Sie auf die Schaltflache Graph-Tools, um die Werkzeugpalette
zu offnen.

Klicken Sie auf die Schaltflaiche Auswahlen.

Klicken Sie auf einen beliebigen Punkt auf dem Graphen.

Die Schaltflache wird orange.

Der x- und der y-Wert des ausgewdhlten Punkts werden angezeigt.

Sie kdnnen auch auf die Pfeile fur die Punktauswahl klicken, um den
ausgewahlten Punkt zu andern.

4 | xo0.000000, y:0.00 || Ok | B

Klicken Sie erneut auf die Schaltfliche Auswahlen, um die Auswahl
aufzuheben.

Ermitteln des x- und des y-Abstandes zwischen zwei Punkten

Fiihren Sie diese Schritte aus, um einen Bereich von Punkten auszuwdhlen und
die Anderung in x sowie die Anderung in y zwischen dem ersten und dem
letzten Punkt im ausgewidhlten Bereich anzuzeigen:

1.

Wenn mehr als eine Messreihe angezeigt wird, wahlen Sie zundchst
eine Messreihe aus:

a. Klicken Sie auf die Legende des Graphen.
Die Legende wird erweitert.

b.  Klicken Sie in der Legende auf das Symbol der Messreihe, die Sie
auswahlen mochten.

Die rote Umrandung wechselt zur ausgewahlten Messreihe.



DATENANALYSE 47
ANALYSIEREN VON DATEN IN EINEM GRAPHEN

Klicken Sie auf die Schaltflache Graph-Tools, um die Werkzeugpalette
zu offnen.

Klicken Sie auf die Schaltflaiche Auswahlen.

Klicken Sie auf eine beliebige Stelle auf dem Graphen und dann
innerhalb einer Sekunde auf eine andere Stelle auf dem Graphen.

Die Schaltflache wird orange.

Die beiden angeklickten Punkte definieren die Ecken des Auswahlfelds.

Ein Auswahlfeld wird angezeigt. Die Datenpunkte im Inneren des Feldes
werden hervorgehoben.

OK

Sie kdnnen jetzt die GroBe und die Position des Auswahlfelds anpassen,
indem Sie an den Griffen an den Ecken des Feldes ziehen.

Wenn die gewlinschten Datenpunkte hervorgehoben werden, klicken
Sie auf OK.

Das Auswabhlfeld wird wieder ausgeblendet, aber die Punkte bleiben
hervorgehoben.

Klicken Sie auf die Schaltflaiche Koordinaten.

i

Auf dem Graphen wird eine Beschriftung mit den folgenden Informationen
angezeigt:

Der x-Wert und der y-Wert des ersten Punktes im ausgewihlten Bereich
(xI und yI),

Der x-Wert und der y-Wert des letzten Punktes im ausgewdhlten Bereich
(x2und y2) und

Der x-Abstand und der y-Abstand zwischen diesen beiden Punkten (dx
und dy).

Um die Beschriftung zu 16schen, klicken Sie erneut auf die Schaltfliache
Koordinaten. Um die Auswahl aufzuheben, klicken Sie erneut auf die
Schaltfliche Auswahlen.



48 DATENANALYSE
ANZEIGEN VON STATISTIKEN IN EINER TABELLE

Ermitteln der Steigung an einem Punkt in einem Datensatz

Fiihren Sie diese Schritte aus, um die Steigung an einem ausgewidhlten Punkt
anzuzeigen:

1. Wenn mehr als eine Messreihe angezeigt wird, wahlen Sie zunachst
eine Messreihe aus:

a. Klicken Sie auf die Legende des Graphen.
Die Legende wird erweitert.

b.  Klicken Sie in der Legende auf das Symbol der Messreihe, die Sie
auswahlen mdchten.

Die rote Umrandung wechselt zur ausgewahlten Messreihe.

2. Klicken Sie auf die Schaltflache Graph-Tools, um die Werkzeugpalette
zu offnen.

3.  Klicken Sie auf die Schaltfliche Werkzeug: Steigung.

Das Steigungstool wird auf dem Graphen angezeigt und gibt die Steigung an
einem Punkt an.

Das Steigungstool wird in der Mitte der Messreihe oder, wenn nur ein Teil der
Messreihe ausgewahlt wurde, in der Mitte des ausgewahlten Teils angezeigt.
Siehe ,Auswahlen eines Teils einer Messreihe fiir eine Operation in einem
Graphen” auf Seite 30.

4.  Klicken Sie auf die Pfeile fiir die Punktauswahl, um das Steigungstool zu
nahegelegenen Punkten zu bewegen.

4 | xo0.000000, y:0.00 || Ok | B

Um das Steigungstool auszublenden, klicken Sie erneut auf die Schaltfliche
Werkzeug: Steigung.

Anzeigen von Statistiken in einer Tabelle

Fiihren Sie diese Schritte aus, um fiir eine Messreihe Minimum, Maximum,
Mittelwert, Standardabweichung und Anzahl (der Datenpunkte) anzuzeigen:

1. Klicken Sie auf die Schaltflaiche Tabellenwerkzeug, um die
Werkzeugpalette zu 6ffnen.




DATENANALYSE 49
ANZEIGEN VON STATISTIKEN IN EINER ZIFFERNANZEIGE

Klicken Sie auf die Schaltflache Statistik, um den Bildschirm Statistk zu

offnen.

Klicken Sie auf eine oder mehrere der Statistiken.

Die ausgewahlten Statistiken werden hervorgehoben.

Klicken Sie auf OK.

Die Statistiken werden unten in den einzelnen Spalten angezeigt.

Sie kdnnen auch eine Gruppe von Zellen auswahlen, fir die Statistiken
angezeigt werden sollen.

Siehe ,Auswahlen von Zellen in einer Tabelle fiir eine Operation” auf Seite 36.

Klicken Sie erneut auf die Schaltfliche Statistik, um die Statistiken zu
entfernen.

Anzeigen von Statistiken in einer Ziffernanzeige

Fiihren Sie diese Schritte aus, um fiir eine Messreihe Minimum, Maximum,
Mittelwert, Standardabweichung oder Anzahl (der Datenpunkte) anzuzeigen:

1.

4.

Klicken Sie auf die Schaltflache Einstellen: Ziffern anzeigen, um die
Werkzeugpalette zu 6ffnen.

Klicken Sie auf die Schaltflache Statistik, um den Bildschirm Statistk zu

offnen.

Klicken Sie auf eine der Statistiken, um diese auszuwahlen.
Klicken Sie auf OK.

Die ausgewdhlten Statistiken werden (anstelle des normalerweise angezeigten
zuletzt erfassten Wertes) in der Ziffernanzeige angezeigt.

Klicken Sie erneut auf die Schaltfliche Statistik, um die Normalansicht der
Ziffernanzeige wiederherzustellen.



50 DATENANALYSE
ANZEIGEN VON STATISTIKEN IN EINER INSTRUMENTENANZEIGE

Anzeigen von Statistiken in einer Instrumentenanzeige

Fiihren Sie diese Schritte aus, um fiir eine Messreihe Minimum, Maximum,
Mittelwert, Standardabweichung oder Anzahl (der Datenpunkte) anzuzeigen:

1. Klicken Sie auf die Schaltfliche Meter-Tools, um die Werkzeugpalette
zu offnen.

2.  Klicken Sie auf die Schaltflache Statistik, um den Bildschirm Statistk zu

offnen.

Klicken Sie auf eine der Statistiken, um diese auszuwahlen.
4.  Klicken Sie auf OK.

Auf der Instrumentenanzeige werden die ausgewihlten Statistiken (anstelle des
normalerweise angezeigten zuletzt erfassten Wertes) angezeigt.

Klicken Sie erneut auf die Schaltfliche Statistik, um die Normalansicht der
Instrumentenanzeige wiederherzustellen.



51

Berechnungen und
manuell eingegebene
Daten

Arbeiten mit Berechnungen

Offnen des Bildschirms fiir die Berechnung

1. Klicken Sie auf die Schaltfliche Experimente.

A
Der Bildschirm ,Werkzeuge fiir Experimente” wird gedffnet.

2. Klicken Sie auf BERECHNETE DATEN.

Der Bildschirm fiir die Berechnung wird geoffnet.

Erstellen einer Berechnung

Fiihren Sie einen oder mehrere der folgenden Schritte in beliebiger Reihenfolge
aus, um einen Ausdruck im Bildschirm fiir die Berechnung einzugeben:

. Klicken Sie auf Einfiigen, um einen neuen Ausdruck zu erstellen.

. Um eine Messung in den Ausdruck einzuftigen, klicken Sie auf
Messungen.

. Um die verschiedenen Funktionen durchzublattern, die innerhalb des
Ausdrucks genutzt werden konnen, klicken Sie auf die Schaltflache
unter Funktionen:.

. Wenn der Ausdruck eine trigonometrische Funktion enthalt, wahlen
Sie RAD oder GRAD aus, um anzuzeigen, wie Winkel gemessen
werden.

. Wenn Sie Worter oder Buchstaben in den Ausdruck eingeben méchten,
klicken Sie auf die Schaltflaiche Buchstaben.



52 BERECHNUNGEN UND MANUELL EINGEGEBENE DATEN

ARBEITEN MIT BERECHNUNGEN

Um griechische Buchstaben in den Ausdruck einzugeben, klicken Sie
auf die Schaltflache Grichische Buchstaben.

apy

Klicken Sie auf FESTSTELL oder UMSCHALT, um zwischen griechischen Klein-
und Gro3buchstaben umzuschalten.

Wenn Sie hochgestellte oder tiefgestellte Zahlen eingeben mochten,
verwenden Sie die Zahlentasten auf der griechischen Tastatur. Klicken
Sie auf UMSCHALT, um zwischen tiefgestellten und hochgestellten
Zahlen umzuschalten.

Klicken Sie auf die Schaltflache Zahlen, um zur Haupttastatur des
Rechners zurlickzukehren.

Wenn Sie den Ausdruck fertig eingegeben haben, klicken Sie auf
EINGABE.

Der SPARK fordert Sie mdglicherweise auf, Definitionen fiir die im Ausdruck
verwendeten Variablen und Konstanten einzugeben.

Wenn Sie den Bildschirm fir die Berechnung verlassen mochten,
klicken Sie auf Fertig.

Anzeigen einer Berechnung

Nachdem Sie eine Berechnung erstellt haben, konnen Sie diese in jeder
beliebigen Datenanzeige darstellen. Fiihren Sie diese Schritte aus, um die
Berechnung zur Anzeige auszuwiahlen.

1.

Klicken Sie in einer Graphenanzeige, Ziffernanzeige, Tabelle oder
Instrumentenanzeige auf die Schaltflaiche Werkzeuge, um die
entsprechende Werkzeugpalette zu 6ffnen.

Klicken Sie auf die Schaltflache Einstellungen, um den Bildschirm
Einstellungen zu 6ffnen.

Klicken Sie auf das Feld Messung: und wahlen Sie die Berechnung aus.
Klicken Sie auf OK.




BERECHNUNGEN UND MANUELL EINGEGEBENE DATEN 53
MANUELLES EINGEBEN VON DATEN

Manuelles Eingeben von Daten

Diese Schritte veranschaulichen den Prozess der manuellen Dateneingabe.

Genauere Anweisungen finden Sie unter den folgenden Aufgaben.

1.  Offnen Sie die Messungsliste im Seitenerstellungsbildschirm bzw. im
Bildschirm ,Tabelleneigenschaften”.

2.  Erstellen Sie einen leeren Datensatz flr die Eingabe einer Zahl oder
eines Textes.

Bereiten Sie eine Tabelle fiir die Dateneingabe vor.
4.  Geben Sie Daten in die Tabelle ein.

Sie konnen die eingegebenen Daten auch in anderen Anzeigen
darstellen.

6. Sie kdnnen manuell eingegebene Zahlen oder Texte auch bearbeiten.

Offnen der Messungsliste

Sie haben folgende Moglichkeiten, die Messungsliste zu 6ffnen:

. Wenn der Bildschirm Home geoffnet ist, klicken Sie auf Erstellen.

Der Bildschirm Seitengliederung mit der Messungsliste wird geoffnet.

. Wenn ein SPARKIlab geoffnet ist und Sie Daten in eine neue Tabelle
eingeben mochten, klicken Sie auf die Schaltflache Neue Seite.

Der Bildschirm Seitengliederung mit der Messungsliste wird geoffnet.



54 BERECHNUNGEN UND MANUELL EINGEGEBENE DATEN
MANUELLES EINGEBEN VON DATEN

. Wenn Sie Daten in eine bestehende Tabelle eingeben méchten, fliihren
Sie die folgenden Teilschritte aus:

a. Klicken Sie auf die Schaltflaiche Tabellenwerkzeug, um die
Werkzeugpalette zu 6ffnen.

b. Klicken Sie auf die Schaltflache Spalte hinzufiigen, um eine neue leere
Spalte hinzuzufiigen.

C. Klicken Sie auf die Schaltflache Einstellungen, um den Bildschirm
Einstellungen zu 6ffnen.

d.  Klicken Sie auf das Feld Messung: um die Messungsliste zu 6ffnen.

Die Messungsliste wird gedffnet.

Sobald die Messungsliste geoffnet ist, konnen Sie wie in der nichsten Aufgabe
beschrieben einen neuen leeren Datensatz erstellen.

Erstellen eines Datensatzes fiir manuelle Eingabe

Fithren Sie eine der folgenden Aufgaben aus.

Erstellen eines Datensatzes fiir manuell eingegebene Zahlen

1. Klicken Sie in der Messungsliste unter Experimentuhr auf Datensatz
erstellen.

Der Bildschirm Datensatz definieren wird geoffnet.

2. Klicken Sie auf das Feld Name der Messung: und geben Sie einen
Namen fiir den neuen Datensatz ein.

3.  Siekonnen optional auch auf das Feld klicken und den Namen der
Einheiten eingeben.

4.  Klicken Sie auf OK.

Erstellen eines Datensatzes fiir manuell eingegebenen Text

1. Klicken Sie in der Messungsliste unter Vom Benutzer eingegebene
Textdaten auf Datensatz erstellen.

Der Bildschirm Datensatz definieren wird geoffnet.



BERECHNUNGEN UND MANUELL EINGEGEBENE DATEN 55
MANUELLES EINGEBEN VON DATEN

2. Klicken Sie auf das Feld Name der Messung: und geben Sie einen
Namen fiir den neuen Datensatz ein.

3.  Klicken Sie auf OK.

Vorbereiten einer Tabelle fiir die manuelle Dateneingabe

Wenn Sie die vorangegangene Aufgabe beendet haben, kehrt der SPARK
entweder zum Bildschirm Seitengliederung oder zum Bildschirm
Tabelleneigenschaften zuriick. Fithren Sie je nach angezeigtem Bildschirm
einen der folgenden Schritte aus:

. Wenn der Bildschirm Tabelleneigenschaften angezeigt wird, klicken Sie
auf OK.

Die Tabelle wird angezeigt. Diese enthalt den leeren Datensatz, in den jetzt
Daten eingegeben werden kdnnen.

. Wenn der Bildschirm Seitengliederung geoffnet ist, erstellen Sie eine
Seite, die den leeren Datensatz enthalt, der wiederum in einer Tabelle
angezeigt wird.

a. Klicken Sie in der Messungsliste auf den gerade erstellten Datensatz, um
ihn auszuwahlen.

b. Klicken Sie auf die Schaltflache Tabelle.

C. Klicken Sie auf OK.

Eine neue Tabelle wird angezeigt. Diese enthadlt den leeren Datensatz, in den
jetzt Daten eingegeben werden kdnnen.

Eingeben von Daten in einen manuellen Datensatz

Nachdem Sie einen Datensatz erstellt haben, wie in den vorangegangenen
Aufgaben beschrieben, fithren Sie die folgenden Schritte aus, um Daten
einzugeben:

1. Wenn die Werkzeugpalette der Tabelle noch nicht gedffnet ist, klicken
Sie auf die Schaltflache Tabellenwerkzeug.

2.  Klicken Sie auf die Schaltflaiche Auswahlen.



56 BERECHNUNGEN UND MANUELL EINGEGEBENE DATEN
MANUELLES EINGEBEN VON DATEN

Geben Sie Daten in eine Zelle ein:

a. Klicken Sie auf die erste Zelle der Tabelle, in die Sie Daten eingeben
mochten.

b. Klicken Sie auf die Schaltfliche Dateneingabe und geben Sie eine Zahl
oder Text ein (je nachdem, welchen Typ der von Ihnen erstellte

Datensatz hat).

Wiederholen Sie die vorangegangenen Schritte, um Daten in die
anderen Zellen einzugeben.

Anzeigen von manuell eingegebenen Daten

Nachdem Sie einen Datensatz erstellt haben, konnen Sie diesen in einer
beliebigen Datenanzeige darstellen, beispielsweise als Graph. Fiihren Sie diese
Schritte aus, um den Datensatz zur Anzeige auszuwéhlen.

1.

Klicken Sie in einer Graphenanzeige, Ziffernanzeige, Tabelle oder
Instrumentenanzeige auf die Schaltflaiche Werkzeuge, um die
entsprechende Werkzeugpalette zu 6ffnen.

Klicken Sie auf die Schaltflache Einstellungen, um den Bildschirm
Einstellungen zu 6ffnen.

Klicken Sie auf das Feld Messung: und wahlen Sie den Datensatz aus.
Klicken Sie auf OK.

Bearbeiten von manuell eingegebenen Daten

Wenn die Werkzeugpalette der Tabelle noch nicht gedffnet ist, klicken
Sie auf die Schaltflache Tabellenwerkzeug.

Klicken Sie auf die Schaltflaiche Auswahlen.

Klicken Sie auf die Zelle der Tabelle mit den Daten, die Sie @ndern
mochten.



BERECHNUNGEN UND MANUELL EINGEGEBENE DATEN
MANUELLES EINGEBEN VON DATEN

57

4.

Klicken Sie auf die Schaltflache Dateneingabe und andern bzw.

I6schen Sie die Zahl oder den Text.




58 BERECHNUNGEN UND MANUELL EINGEGEBENE DATEN
MANUELLES EINGEBEN VON DATEN




59

Erstellen von
SPARKIlab-Seiten

Starten einer neuen SPARKIab-Seite

Fiihren Sie einen der folgenden Schritte aus, um mit dem Erstellen einer neuen
Seite zu beginnen:

. Klicken Sie auf dem Bildschirm Home auf Erstellen.
. Klicken Sie in einem bestehenden SPARKIlab auf die Schaltflache Neue

Seite.

Der Bildschirm Seitengliederung wird angezeigt.

Seitenerstellungsbildschirm: 1. Messungen. 2. Schaltflachen fur
Datenanzeigen, Bildfelder, Textfelder und Blindfelder. 3. Vorschau.

4||

Informationen zum Hinzufiigen von Elementen zu einer
SPARKIlab-Seite

Eine SPARKIab-Seite wird dadurch erstellt, dass Elemente nacheinander auf
dem Bildschirm Seitengliederung hinzugefiigt werden. Wenn Elemente
hinzugefiigt werden, werden sie im Vorschaubereich des Bildschirms
Seitengliederung angezeigt.

Jede Seite kann mehrere Anzeigen, Bilder und Textfelder enthalten. Eine Seite
kann auch Blindfelder enthalten. Dabei handelt es sich um transparente



60 ERSTELLEN VON SPARKLAB-SEITEN
INFORMATIONEN ZUM HINZUFUGEN VON ELEMENTEN ZU EINER SPARKLAB-SEITE

Elemente, durch die das Hintergrundbild gesehen werden kann. Die maximale
Anzahl der Elemente auf einer Seite hdngt von der Grofle der einzelnen
Elemente ab.

Eine Seite kann enthalten:

o bis zu zwei grofle Elemente,

o  bis zu sechs kleine Elemente oder
«  ein grofles Element und bis zu zwei kleine Elemente.
Zu den grofien Elementen gehoren:

. Graphen,

o  Tabellen,

o  grofle Bildfelder,

o  grofle Textfelder und

«  grofle Blindfelder.

Zu den kleinen Elementen gehoren:

«  Ziffernanzeigen,

. Instrumentenanzeigen,

o  Kkleine Bildfelder,

o  Kkleine Textfelder und

o  kleine Blindfelder.

Beim Hinzufiigen der Elemente zu einer Seite werden diese automatisch
angeordnet und ausgerichtet.

Beispiele fiir Bildschirmlayouts:1. Ein grof3es oder kleines Element. 2.
Zwei grol3e Elemente. 3. Zwei kleine Elemente. 4. Ein gro3es und zwei
kleine Elemente. 5. Drei kleine Elemente. 6. Sechs kleine Elemente.




ERSTELLEN VON SPARKLAB-SEITEN 61
ENTFERNEN EINES ELEMENTS

Entfernen eines Elements

Es konnen Elemente entfernt werden, wihrend der Bildschirm
Seitengliederung geoffnet ist. Elemente werden in der umgekehrten
Reihenfolge entfernt, in der sie hinzugefiigt wurden.

Klicken Sie auf die Schaltflache Widerrufen.

Das zuletzt hinzugefiigte Element wird aus der Vorschau entfernt.

Klicken Sie erneut auf die Schaltfliche Widerrufen, um ein weiteres Element zu
entfernen.

Hinzufiigen einer Anzeige zu einer SPARKlab-Seite

Fiithren Sie auf dem Bildschirm Seitengliederung eine oder mehrere der
folgenden Aufgaben aus, um verschiedene Anzeigen hinzuzufiigen.

Hinzufiigen eines Graphen

Fithren Sie auf dem Bildschirm Seitengliederung die folgenden Schritte aus:

1.

Klicken Sie auf eine oder zwei Messungen (oder andere Variablen), um
diese auszuwahlen.

Wenn Sie nur eine Messung auswahlen, wird diese auf der y-Achse
aufgetragen, wahrend auf der x-Achse die Zeit dargestellt wird Wenn Sie zwei
Messungen auswahlen, wird die erste ausgewahlte Messung auf der y-Achse
aufgetragen und die zweite ausgewadhlte Messung wird auf der x-Achse
aufgetragen.

Klicken Sie auf die Schaltflache Graph.

Der Vorschau wird ein Graph hinzugefiigt.

Wenn Sie alle Elemente auf der Seite hinzugefiigt haben, klicken Sie auf OK, um
den Bildschirm Seitengliederung zu verlassen.



62

ERSTELLEN VON SPARKLAB-SEITEN
HINZUFUGEN EINER ANZEIGE ZU EINER SPARKLAB-SEITE

Hinzufiigen einer Tabelle

Fithren Sie auf dem Bildschirm Seitengliederung die folgenden Schritte aus:

1. Klicken Sie auf eine oder mehr Messungen oder (bis zu sechs) andere
Variablen, um diese auszuwahlen.

2.  Klicken Sie auf die Schaltflache Tabelle.

Der Vorschau wird eine Tabelle hinzugefiigt.

Wenn Sie der Seite keine weiteren Elemente hinzufiigen mochten, klicken Sie
auf OK, um den Bildschirm ,,Seitenerstellung“ zu verlassen.

Hinzufiigen einer Ziffernanzeige

Fithren Sie auf dem Bildschirm Seitengliederung die folgenden Schritte aus:

1. Klicken Sie auf eine Messung oder eine andere Variable, um diese
auszuwahlen.

2. Klicken Sie auf die Schaltflache Ziffern anzeigen

Der Vorschau wird eine Ziffernanzeige hinzugefiigt.

Wenn Sie alle Elemente auf der Seite hinzugefiigt haben, klicken Sie auf OK, um
den Bildschirm Seitengliederung zu verlassen.

Hinzufiigen einer Instrumentenanzeige

Fithren Sie auf dem Bildschirm Seitengliederung die folgenden Schritte aus:

1. Klicken Sie auf eine Messung oder eine andere Variable, um diese
auszuwahlen.



ERSTELLEN VON SPARKLAB-SEITEN 63
HINZUFUGEN EINES TEXTFELDS

2.  Klicken Sie auf die Schaltflache Meter.

Der Vorschau wird eine Instrumentenanzeige hinzugefiigt.

Wenn Sie alle Elemente auf der Seite hinzugefiigt haben, klicken Sie auf OK, um
den Bildschirm Seitengliederung zu verlassen.

Hinzufiigen eines Textfelds

Beginnen Sie auf dem Bildschirm Seitengliederung mit den folgenden Schritten:

1. Klicken Sie auf die kleine oder grof3e Schaltflache Text-Box.

Der Vorschau wird ein Textfeld hinzugefligt.
2. Sie konnen der Seite auch andere Elemente hinzufligen.
3.  Klicken Sie auf OK.

Die neue Seite mit dem leeren Textfeld wird angezeigt.

4.  Klicken Sie auf das Textfeld und geben Sie den entsprechenden Text
ein.

Sie kdnnen hier Text (beispielsweise die Anleitung zu einem Experiment) als

Teil das urspriinglichen Setups des Experiments eingeben oder das Textfeld

leer lassen, um es zur Aufzeichnung von Notizen oder Fragen und Antworten
zu verwenden, die sich wahrend des Experiments ergeben.

Hinzufiigen eines Bildes

Wenn Sie auf einer SPARKIab-Seite ein Bild hinzufiigen méchten, fiigen Sie
zundchst auf dem Bildschirm Seitengliederung ein Bildfeld hinzu und laden Sie
spater ein Bild aus einer gespeicherten Datei in das Bildfeld.

Sie konnen ein beliebig grofies Bild verwenden. Dieses wird dann von
SPARKvue auf die Grof3e des Feldes gestaucht oder gestreckt. Um eine
Verzerrung zu vermeiden, verwenden Sie ein Bild mit den folgenden
Abmessungen:

. 640 x 354 (ganze Seite),
. 640 x 175 (halbe Seite horizontal),



64 ERSTELLEN VON SPARKLAB-SEITEN
ENTFERNEN ODER ERSETZEN EINES BILDES IN EINEM BILDFELD

. 317 x 354 (halbe Seite vertikal),
. 417 x 354 (2/3 der Seite) oder
. 209 x 175 (1/6 der Seite)

Ein Bild mit anderen Pixelabmessungen aber identischem Seitenverhaltnis
kann ebenfalls ohne Verzerrung angezeigt werden.

Beginnen Sie mit der Ausfithrung dieser Schritte auf dem Bildschirm
Seitengliederung:

1. Klicken Sie auf die kleine oder grof3e Schaltfliche Bildrahmen.

=
Der Vorschau wird ein Bildfeld hinzugefiigt.

2. Sie konnen der Seite auch andere Elemente hinzufligen.
3.  Klicken Sie auf OK.

Die neue Seite mit dem leeren Bildfeld wird angezeigt.

4,  Klicken Sie auf das Bildfeld auf der SPARKlab-Seite.
Die Bildpalette wird angezeigt.

5.  Klicken Sie auf die Schaltflache Laden.

Das Fenster Offnen wird angezeigt.
6. Klicken Sie auf eine Bilddatei, um diese auszuwahlen.

Klicken Sie auf Offnen.

Das Bild aus der ausgewahlten Datei wird im Bildfeld angezeigt.

8.  Siekonnen auch auf das Bild klicken, um die Bildpalette auszublenden.

Entfernen oder Ersetzen eines Bildes in einem Bildfeld

1. Klicken Sie auf das Bild, um die Bildpalette zu 6ffnen.



ERSTELLEN VON SPARKLAB-SEITEN 65
SPERREN EINES BILDES

2. Fuhren Sie einen der folgenden Schritte aus:

. Klicken Sie auf die Schaltflache Loschen, um das Bild zu |6schen.
. Klicken Sie auf die Schaltflache Laden, um eine neue Bilddatei zu laden.

Sperren eines Bildes

Nachdem ein Bild gesperrt wurde, kann es nicht mehr verdndert oder entfernt
werden. Die SPARKIab-Seite, die das gesperrte Bild enthilt, kann allerdings
geloscht werden.

1. Klicken Sie auf das Bild, um die Bildpalette zu 6ffnen.
2.  Klicken Sie auf die Schaltflache Schiitzen.

51

Hinzufiigen eines Blindfelds

Fithren Sie auf dem Bildschirm Seitengliederung die folgenden Schritte aus:

1. Klicken Sie auf die kleine oder grof3e Schaltfliche Abstand.

Der Vorschau wird ein Blindfeld hinzugefiigt.

2. Sie konnen der Seite auch andere Elemente hinzufligen.

Der Platz, der in der Vorschau vom Blindfeld eingenommen wird, kann nicht
von anderen Elementen belegt werden.

3.  Klicken Sie auf OK.

Die neue Seite wird angezeigt.




66

ERSTELLEN VON SPARKLAB-SEITEN
HINZUFUGEN EINES HINTERGRUNDBILDES

Hinzufiigen eines Hintergrundbildes

Ein Hintergrundbild fiillt die gesamte SPARKIab-Seite aus. Elemente auf der
Seite (Datenanzeigen, Textfelder, Bildfelder und Blindfelder) werden iiber das
Hintergrundbild gelegt.

Das Hintergrundbild wird aus einer gespeicherten Bilddatei kopiert. Sie konnen
ein beliebig grofies Bild verwenden. Dieses wird dann durch SPARKvue auf die
Grof3e der Seite gestaucht oder gestreckt. Um eine Verzerrung zu vermeiden,
verwenden Sie ein Bild mit einer Grofe von 640 x 354 Pixeln (oder einem
Seitenverhaltnis von etwa 1,8:1).

Fithren Sie auf dem Bildschirm Seitengliederung die folgenden Schritte aus:

1. Klicken Sie auf die Schaltflache Hintergrund hinzufiigen.

N

|
Das Fenster Offnen wird angezeigt.
2.  Klicken Sie auf eine Bilddatei, um diese auszuwahlen.
3.  Klicken Sie auf Offnen.

Das Hintergrundbild wird zur Vorschau hinzugefiigt.

Bevor Sie die Seite abschlieflen konnen, muss zusitzlich zum Hintergrund
mindestens ein Element auf der Seite vorhanden sein. Wenn auf der Seite nur
der Hintergrund angezeigt werden soll, fiigen Sie ein Blindfeld hinzu.

Wihrend der Bildschirm Seitengliederung geéffnet ist, konnen Sie auf die
Schaltflache Hintergrund l6schen klicken, um den Hintergrund zu entfernen.

=1

Loschen einer SPARKIab-Seite

. Klicken Sie auf die Schaltflache Seite loschen, wahrend die Seite in
einem SPARKIab angezeigt wird.

L




67

Speichern und
Freigeben

Speichern eines SPARKIlab

Fiihren Sie die folgenden Schritte aus, um Ihre Arbeit zu speichern:

1. Klicken Sie auf die Schaltfliche gemeinsamer Zugriff, um den
Bildschirm Teilen zu 6ffnen.

(ay
2. Klicken Sie auf DATEI SPEICHERN UNTER.
Das Fenster Sichern wird gedffnet.
Gehen Sie zu dem Ordner, in dem das Lab gespeichert werden soll.
Geben Sie einen Dateinamen ein.

Klicken Sie auf Sichern.

I T

Klicken Sie auf Fertig, um zu lhrem SPARKIab zuriickzukehren.

Nachdem Sie eine Datei unter Verwendung der geschilderten Prozedur
gespeichert haben, konnen Sie diese beim ndchsten Mal schnell speichern,
indem Sie im Bildschirm ,,Freigabe“ anstatt auf DATEI SPEICHERN auf DATEI
SPEICHERN UNTER Kklicken.



68 SPEICHERN UND FREIGEBEN
DRUCKEN EINES LABS

Drucken eines Labs

Das SPARKIab kann nicht direkt gedruckt werden. Sie konnen aber SPARKIab-
Seiten im Journal erfassen und dann das Journal drucken.

Fiihren Sie die folgenden Schritte aus, um Snapshots von den SPARKIab-Seiten
zu machen und diese auszudrucken.

1.

Klicken Sie auf jeder SPARKIlab-Seite, die Sie drucken mochten, auf die
Schaltflaiche Momentaufnahme.

Jedes Mal, wenn Sie auf die Schaltfliche Momentaufnahme klicken, wird
kurzdie Snapshot-Schnellansicht angezeigt und ein Bild der Seite zum Journal
hinzugefigt.

Klicken Sie auf die Registerkarte JOURNAL.

Klicken Sie auf JOURNAL DRUCKEN, um das Fenster Drucken zu
offnen.

Wahlen Sie einen Drucker aus und klicken Sie auf Drucken.

Klicken Sie auf Fertig, um zu lhrem SPARKIab zurtickzukehren.

Exportieren von Daten

Wenn Sie Daten exportieren, wird eine (tabulatorgetrennte) Textdatei
gespeichert, die in einem anderen Programm geé6ffnet werden kann.

Beachten Sie, dass das Exportieren von Daten nicht gleichbedeutend mit dem
Speichern des Labs ist. Wenn Sie Thre Arbeit spater in SPARKvue erneut 6ffnen
mochten, miissen Sie auch das Lab speichern.

Fiihren Sie diese Schritte aus, um Daten zu exportieren:

1.

Klicken Sie auf die Schaltfliche gemeinsamer Zugriff, um den
Bildschirm Teilen zu 6ffnen.
=

Klicken Sie auf DATEN EXPORTIEREN, um das Fenster Daten
exportieren zu 6ffnen.

Gehen Sie zu dem Ordner, in dem die Datei gespeichert werden soll.
Geben Sie einen Dateinamen ein.

Klicken Sie auf Sichern.



SPEICHERN UND FREIGEBEN 69
OFFNEN EINES GESPEICHERTEN LABS

6. Klicken Sie auf Fertig.

Um die gespeicherten Daten anzuzeigen, 6ffnen Sie die Datei in einem
Tabellen-, Abbildungs- oder Textverarbeitungsprogramm bzw. in einem
Texteditor.

Offnen eines gespeicherten Labs

1. Klicken Sie gegebenenfalls auf die Schaltfliche Home, um zum
Bildschirm Home zurlickzukehren.

[2)

Klicken Sie auf dem Bildschirm Home auf Offnen.
Gehen Sie zu dem Ordner, in dem die Datei gespeichert ist.
Klicken Sie auf die Datei.

Klicken Sie auf Offnen.

vi A W

Das Lab wird geoftnet.



70 SPEICHERN UND FREIGEBEN
OFFNEN EINES GESPEICHERTEN LABS




71

0 Anlegen eines Journals

Uber das Journal kénnen Sie Ihre Arbeit in Form einer Reihe von Bildern und
Bildtexten aufzeichnen, die Sie im Laufe der wissenschaftlichen Untersuchung
erstellen.

Diese Schritte veranschaulichen den Prozess des Anlegens eines Journals.
Genauere Anweisungen finden Sie unter den folgenden Aufgaben.

1. Erstellen Sie einen Snapshot.
Ein Bild der SPARKIab-Seite wird aufgezeichnet.

2. Sie kdnnen dem Snapshot auch einen Bildtext hinzufiigen.

3.  Sie konnen die vorangegangenen Schritte im Verlauf Ihrer
wissenschaftlichen Untersuchung jederzeit wiederholen.

4.  Speichern, exportieren oder drucken Sie das Journal.

Erstellen eines Snapshots

Sie konnen wahrend Ihrer wissenschaftlichen Untersuchung jederzeit diese
Schritte ausfithren, um ein Bild der SPARKIab-Seite zu speichern.

. Klicken Sie auf die Schaltflaiche Momentaufnahme.

Der SPARK zeichnet ein Bild der SPARKIlab-Seite auf und die Snapshot-
Schnellansicht wird kurz angezeigt.

Die Snapshot-Schnellansicht

L3 b

Sie konnen festlegen, dass die Snapshot-Schnellansicht automatisch
geschlossen wird. Sie konnen aber auch die Schaltflichen in der Snapshot-



72 ANLEGEN EINES JOURNALS
OFFNEN DES JOURNALS

Schnellansicht verwenden, um das Journal zu 6ffnen oder den Snapshot zu
l6schen.

Offnen des Journals

Klicken Sie auf die Schaltflache Journal.

B

Hinzufiigen eines Bildtextes zu einem Snapshot oder
Bearbeiten eines vorhandenen Bildtextes

Klicken Sie in den Bildtextbereich und geben Sie dort den Bildtext ein
oder andern Sie diesen.

1. Journaleintrag. 2. Miniaturbilder. 3. Bildtextbereich

o |

s —8

Navigieren im Journal

Klicken Sie im Journal auf ein Miniaturbild auf der rechten Seite des
Bildschirms, um einen Journaleintrag anzuzeigen.

Klicken Sie auf die Pfeile, um durch die Miniaturbilder zu blattern.




ANLEGEN EINES JOURNALS 73
LOSCHEN EINES JOURNALEINTRAGS ODER EINES SNAPSHOTS

Loschen eines Journaleintrags oder eines Snapshots

. Klicken Sie im Journal oder in der Snapshot-Schnellansicht auf die
Schaltflache Loschen, um den momentan sichtbaren Journaleintrag zu

[6schen.

Reorganisation von Journaleintragen

. Klicken Sie im Journal auf die Schaltflache Journal-Eintrag nach oben
oder Journal-Eintrag nach unten, um die Position des aktuell
angezeigten Eintrags zu andern.

(&
J

SchlieBen des Journals

. Klicken Sie auf Fertig, um das Journal zu schlieBen und zum SPARKlab
zurlickzukehren.

Speichern eines Journals

Fiihren Sie eine der folgenden Aufgaben aus, um ein Journal zu speichern:

. Speichern Sie das gesamte Lab.
Siehe ,Speichern eines SPARKlab” auf Seite 67.
Das Journal wird als Teil des Labs gespeichert.
. Exportieren Sie das Journal.
Siehe dazu die nachste Aufgabe.

Das Journal wird in einem Format gespeichert, das in einem Webbrowser
angezeigt werden kann.




74 ANLEGEN EINES JOURNALS
EXPORTIEREN EINES JOURNALS

Exportieren eines Journals

Wenn Sie ein Journal exportieren, wird dieses als eine Gruppe von Dateien
gespeichert, die in einem Webbrowser angezeigt werden konnen.

Beachten Sie, dass das Exportieren des Journals nicht gleichbedeutend mit dem
Speichern des Labs ist. Wenn Sie Thre Arbeit spater in SPARKvue erneut 6ffnen
mochten, miissen Sie auch das Lab speichern.

Fiihren Sie diese Schritte aus, um ein Journal zu exportieren:

1.

Wenn momentan das Journal angezeigt wird, klicken Sie auf Fertig, um
zum SPARKIab zuriickzukehren.

Klicken Sie auf die Schaltfliche gemeinsamer Zugriff, um den
Bildschirm Teilen zu 6ffnen.
=

Klicken Sie auf die Registerkarte JOURNAL.

Klicken Sie auf JOURNAL EXPORTIEREN, um das Fenster Sichern zu
offnen.

Gehen Sie zu dem Ordner, in dem das Journal gespeichert werden soll.
Geben Sie einen Dateinamen ein.

Klicken Sie auf Sichern.

SPARKvue erstellt einen neuen Ordner mit dem von lhnen eingegebenen
Dateinamen und speichert darin eine Gruppe von Text- und Bilddateien sowie
eine HTML-Datei.

Klicken Sie auf Fertig, um zu lhrem SPARKIab zurtickzukehren.

Wenn Sie das Journal anzeigen mochten, 6ffnen Sie die HTML-Datei in einem
Webbrowser.

Drucken eines Journals

Wenn momentan das Journal angezeigt wird, klicken Sie auf Fertig, um
zum SPARKIab zurlickzukehren.

Klicken Sie auf die Schaltfliche gemeinsamer Zugriff, um den
Bildschirm Teilen zu 6ffnen.
=

Klicken Sie auf die Registerkarte JOURNAL.



ANLEGEN EINES JOURNALS
DRUCKEN EINES JOURNALS

75

Klicken Sie auf JOURNAL DRUCKEN, um das Fenster Drucken zu
offnen.
Wahlen Sie einen Drucker aus und klicken Sie auf Drucken.

Klicken Sie auf Fertig, um zu lhrem SPARKIab zuriickzukehren.




76 ANLEGEN EINES JOURNALS
DRUCKEN EINES JOURNALS




77

1 1 Allgemeine Aufgaben

Seiten umblattern

. Klicken Sie auf die Pfeile des Seiten-Navigation, um zur nachsten oder
zur vorherigen Seite zu blattern.

. Klicken Sie in die Mitte des Seiten-Navigation, um ein Men zu 6ffnen,
in dem Sie jede beliebige Seite in einem SPARKIab auswahlen kénnen.

Zuriickkehren zum Bildschirm Home

. Klicken Sie auf die Schaltflache Home, um ein SPARKIlab zu schlieen
und zum Bildschirm Home zurtickzukehren.

[)

Eingeben von Texten und Zahlen liber die Bildschirmtastatur

Wenn Sie SPARKvue auf einem Gerit ohne externe Tastatur ausfithren, konnen
Sie die Bildschirmtastatur zur Eingabe von Text bzw. Zahlen verwenden. Wenn



78 ALLGEMEINE AUFGABEN
OFFNEN DES BILDSCHIRMS INFO UBER SPARKVUE

Sie eine externe Tastatur haben, konnen Sie diese oder die Bildschirmtastatur
verwenden (sofern die Bildschirmtastatur angezeigt wird).

. Klicken Sie auf FESTSTELL oder UMSCHALT, um Grof3buchstaben
einzugeben.

. Klicken Sie auf die Schaltflaiche Zeichensetzung, um Satzzeichen oder
andere Symbole einzugeben.

. Klicken Sie auf die Schaltflache Grichische Buchstaben, um
griechische Buchstaben einzugeben.

apy
Klicken Sie auf FESTSTELL oder UMSCHALT, um zwischen griechischen Klein-
und GroBbuchstaben umzuschalten.

. Wenn Sie hochgestellte oder tiefgestellte Zahlen eingeben méchten,
verwenden Sie die Zahlentasten auf der griechischen Tastatur. Klicken
Sie auf FESTSTELL oder UMSCHALT, um zwischen hochgestellten und
tiefgestellten Zahlen zu wechseln.

. Klicken Sie auf EINGABE, um eine neue Zeile zu beginnen.

. Wenn Sie einen Text oder eine Zahl fertig eingegeben haben, klicken
Sie auf OK.

Offnen des Bildschirms Info iiber SPARKvue

. Klicken Sie auf die Schaltflache Info liber SPARKvue, um
Informationen zur installierten Version von SPARKvue anzuzeigen.




ALLGEMEINE AUFGABEN 79
VERWENDEN DES EMULIERUNGSMODUS

Verwenden des Emulierungsmodus

Im Emulierungsmodus emuliert die SPARKvue-Software das SPARK Science
Learning System. Der Emulierungsmodus ermdglicht Lehrkriften, die
Bedienung des SPARK Science Learning Systems an einem
Computerbildschirm zu demonstrieren. Fiihren Sie die folgenden Schritte aus,
um SPARKvue in den Emulierungsmodus zu versetzen:

1.

Klicken Sie auf die Schaltflaiche Home, um zum Bildschirm Home

zurlckzukehren.
Klicken Sie auf die Schaltflaiche Emulation.

Die Schaltflache wird hervorgehoben, um anzuzeigen, dass SPARKvue im
Emulierungsmodus arbeitet.

Um den Emulierungsmodus zu verlassen, kehren Sie zum Bildschirm Home
zurick und klicken Sie erneut auf die Schaltflaiche Emulation.

Auswahlen der Sprache

1.

o »n kW N

Klicken Sie auf die Schaltflache Info liber SPARKvue, um
Informationen zur installierten Version von SPARKvue anzuzeigen.

Klicken Sie auf Sprachen.

Klicken Sie auf das Feld Sprachen und wahlen Sie eine Sprache aus.
Klicken Sie auf OK.

Klicken Sie auf Fertig.

Beenden Sie SPARKvue und starten Sie die Software neu.




80 ALLGEMEINE AUFGABEN
AUSWAHLEN DER SPRACHE




81

Index

Abtastmodi
manuell 14
periodisch (kontinuierlich) 13
Abtastrate 13
Analoger Adapter 21
Analyse 43
Anderungeninxundy 46
Anzeigeskalierung
in einer Instrumentenanzeige 39
bearbeiten
Beschriftungen 32
Journalbildtexte 72
manuell eingegebene Daten 56
Befehl ANZEIGEN 10
Befehl ERSTELLEN 10
Befehl OFFNEN 9, 69
benutzerdefinierte SPARKlabs 10
Berechnungen
anzeigen 52
erstellen 51
Beschriftungen 32
Bilder 63, 66
Bildschirm ,Seitenerstellung” 59
Bildschirm ,Start” 77
Bildschirmtastatur 77
Bildtexte 72
blattern 34
Blindfelder 65
Daten anzeigen
in einem Graphen 27
in einer Instrumentenanzeige 38
in einer Tabelle 33
in einer Ziffernanzeige 37
Daten aufzeichnen 23
Daten fiir Operation auswahlen 30, 36
Datenanalyse 43
Datenaufzeichnung 23
Datenpunkte
flr Operation auswahlen 30
x- und y-Abstand zwischen 46
x- und y-Wert von 46
Delta (x undy) 46
Dezimalstellen 15
Digitaladapter 20
direkte Manipulation eines Graphen 28
drucken 68, 75
eine Seite erstellen 10, 59
Emulierungsmodus 79
erste Schritte 1
gespeicherte Labs 6ffnen 69

Graph
Analyse
Kurvenanpassungen 44, 45
Statistiken 43
Steigung 44, 48
x- und y-Abstand zwischen Punkten 46
x- und y-Wert von Punkten ermitteln 46
Beschriftung 32
Daten fiir Operation auswahlen 30
erstellen 27
Messreihen anzeigen und ausblenden 29
Prognose zeichnen 45
skalieren 28
Variablen dandern in 29
Werkzeugpalette 27
zur SPARKIab-Seite hinzufligen 61
Hintergrundbilder 66
Installation
Hardware 3
Software 3
Instrumentenanzeige
Darstellung anpassen 41
erstellen 38
skalieren 39, 40
Statistiken 50
Werkzeugpalette 39
zur SPARKIab-Seite hinzufiigen 62
Interfaces 3
Journal 71
bearbeiten 72
Bildtexte hinzufligen 72
drucken 75
Eintrage reorganisieren 73
Eintrdge und Snapshots |6schen 73
exportieren 74
navigieren in 72
offnen 72
schlieBen 73
Snapshot hinzufiigen 71
speichern 73
Journal exportieren 74
Journal 6ffnen 72
kontinuierlicher Abtastmodus
Daten aufzeichnen in 23
SPARK versetzen in 13
Kurvenanpassungen 44, 45
16schen
Beschriftungen 32
Journaleintrage und Snapshots 73
Messreihen 25
SPARKIab-Seiten 66
manuell eingegebene Daten 53
manueller Abtastmodus
Daten aufzeichnen in 23
SPARK versetzen in 14



82

MaBeinheiten 16
Messreihen

anzeigen und ausblenden 29, 34

flr Operation auswahlen 30
neue Seite 59
PASPORT-Sensoranschliisse 6, 7, 8
periodischer Abtastmodus

Daten aufzeichnen in 23

SPARK versetzen in 13
Photogate-Anschluss 20
Prognose zeichnen 45
Rechner 51
ScienceWorkshop-Sensoren 20, 21
Seiten

Info 59

umblattern 77
Seiten umblattern 77
Seitenerstellungsbildschirm 10
Sensoranschliisse 6
Sensoren 3
Sensoren kalibrieren 18
signifikante Ziffern 15
Snapshots 71
Snapshot-Schnellansicht 71
Spannungssonde 6, 7
SPARKlabs

benutzerdefiniert 10, 59

Info 1

Informationen zu den Seiten 59

offnen 9

Seiten hinzufligen 59

Seiten umblattern 77

Verlaufsanzeige 10
SPARKlabs mit Verlaufsanzeige 10
SPARKIabs 6ffnen 9

SPARKvue, Info 1
speichern 67
Starten von SPARKvue 8
Statistiken 43, 48, 49, 50
Steigung 44, 48
Steigungstool 48
Stoppbedingung 14
Support, technischer 2
Tabelle
blattern 34
Daten fiir Operation auswahlen 36
erstellen 33
Messreihe zur Anzeige auswahlen 34
Spalte entfernen 35
Spalte hinzufligen 35
Statistiken 48
Variablen dandern in 34
Werkzeugpalette 33
zur SPARKIab-Seite hinzufiigen 62
technischer Support 2
Temperatursonde 6
Textfelder 63
Uberwachen von Live-Daten 9
Werkzeugpalette
in einem Graphen 27
in einer Instrumentenanzeige 39
in einer Tabelle 33
in einer Ziffernanzeige 37
wissenschaftliche Notation 16
Ziffernanzeige
erstellen 37
Statistiken 49
Variablen dandern in 38
Werkzeugpalette 37
zur SPARKIab-Seite hinzufiigen 62



	Begrenzte Gewährleistung
	Copyright
	Warenzeichen
	Softwarelizenzen
	Einführung
	Informationen zu SPARKvue
	Erste Schritte
	Technischer Support und Unterstützung für Lehrkräfte

	Starten eines Experiments
	Installieren von SPARKvue
	Anschließen eines Interfaces und der Sensoren an den Computer
	SPARK Science Learning System
	Anschließen des SPARK Science Learning Systems an den Computer
	Sensoren an das SPARK Science Learning System anschließen
	Anschließen von PASPORT-Sensoren
	Anschließen einer Temperatursonde
	Anschließen einer Spannungssonde


	Xplorer GLX
	Anschließen des Xplorer GLX an den Computer
	Anschließen von Sensoren an den Xplorer GLX
	Anschließen von PASPORT-Sensoren
	Anschließen von Temperatursonden
	Anschließen einer Spannungssonde


	Xplorer-Datenlogger
	PowerLink
	USB Link

	Starten von SPARKvue
	Überwachen von Live-Daten
	Ausgangspunkt: Startbildschirm
	Öffnen eines SPARKlab
	Anzeigen eines SPARKlab
	Erstellen eines SPARKlab


	Einrichten eines Experiments
	Anpassen der Datenerfassung
	Festlegen der Abtastrate
	Versetzen von SPARKvue in den periodischen Abtastmodus
	Versetzen von SPARKvue in den manuellen Abtastmodus
	Festlegen einer automatischen Stoppbedingung

	Anpassung der Darstellung von Zahlen
	Festlegen der Anzahl der Dezimalstellen für die Anzeige
	Festlegen der Anzahl der signifikanten Ziffern für die Anzeige
	Anzeigen von Zahlen in wissenschaftlicher Notation
	Ändern der Einheiten für eine Messung
	Ändern der Maßeinheiten in einer vorhandenen Anzeige
	Ändern der Standardeinheiten für eine Messung


	Sensoren kalibrieren
	Auswählen von Messung und Kalibrierungstyps
	Durchführen einer Kalibrierung
	Durchführen einer 2-Punkt-Kalibrierung
	Durchführen einer offsetbasierten 1-Punkt-Kalibrierung
	Durchführen einer steigungsbasierten 1-Punkt-Kalibrierung


	Verwenden von Sensoradaptern
	Anschließen eines Sensors mit einem Digitaladapter oder Photogate-Anschluss
	Anschließen eines Sensors über einen analogen Adapter


	Datenaufzeichnung
	Aufzeichnen einer Reihe von periodisch abgetasteten Daten
	Aufzeichnen einer Reihe von manuell abgetasteten Daten
	Löschen von Messreihen

	Datenanzeige
	Anzeigen von Daten in einem Graphen
	Erstellen eines neuen Graphen
	Anzeigen und Ausblenden der Werkzeugpalette für die Graphenanzeige
	Anpassen der Skalierung eines Graphen
	Skalieren eines Graphen für die Darstellung aller Daten
	Skalieren durch direkte Manipulation

	Auswählen von Daten zum Anzeigen in einem vorhandenen Graphen
	Anzeigen und Ausblenden von Messreihen in einem Graphen
	Ändern der Variable auf der x- oder y-Achse

	Auswählen von Daten für eine Operation in einem Graphen
	Auswählen einer Messreihe in einem Graphen für eine Operation
	Auswählen eines Teils einer Messreihe für eine Operation in einem Graphen

	Beschriften von Daten in einem Graphen
	Hinzufügen einer Beschriftung
	Bearbeiten oder Löschen einer Beschriftung


	Anzeigen von Daten in einer Tabelle
	Erstellen einer neuen Tabelle
	Anzeigen und Ausblenden der Werkzeugpalette für die Tabellenanzeige
	Blättern in einer Tabelle
	Auswählen von Daten zum Anzeigen in einer vorhandenen Tabelle
	Auswählen einer Messreihe zur Anzeige in einer vorhandenen Spalte
	Ändern der in einer vorhandenen Spalte dargestellten Variable
	Hinzufügen einer Spalte
	Entfernen einer Spalte

	Auswählen von Zellen in einer Tabelle für eine Operation

	Anzeigen von Daten in einer Ziffernanzeige
	Erstellen einer neuen Ziffernanzeige
	Anzeigen und Ausblenden der Werkzeugpalette für die Ziffernanzeige
	Ändern der Variable in einer Ziffernanzeige

	Anzeigen von Daten in einer Instrumentenanzeige
	Erstellen einer neuen Instrumentenanzeige
	Anzeigen und Ausblenden der Werkzeugpalette für die Instrumentenanzeige
	Anpassen der Skalierung einer Instrumentenanzeige
	Skalieren einer Instrumentenanzeige für die Darstellung aller Daten
	Festlegen der Skalierung einer Instrumentenanzeige

	Ändern der in einer Instrumentenanzeige dargestellten Variable
	Anpassen der Darstellung einer Instrumentenanzeige


	Datenanalyse
	Analysieren von Daten in einem Graphen
	Anzeigen von Statistiken in einem Graphen
	Durchführen einer Kurvenanpassung
	Entfernen einer Kurvenanpassung
	Zeichnen einer Prognose
	Ermitteln des x- und des y-Wertes eines Punkts
	Ermitteln des x- und des y-Abstandes zwischen zwei Punkten
	Ermitteln der Steigung an einem Punkt in einem Datensatz

	Anzeigen von Statistiken in einer Tabelle
	Anzeigen von Statistiken in einer Ziffernanzeige
	Anzeigen von Statistiken in einer Instrumentenanzeige

	Berechnungen und manuell eingegebene Daten
	Arbeiten mit Berechnungen
	Öffnen des Bildschirms für die Berechnung
	Erstellen einer Berechnung
	Anzeigen einer Berechnung

	Manuelles Eingeben von Daten
	Öffnen der Messungsliste
	Erstellen eines Datensatzes für manuelle Eingabe
	Erstellen eines Datensatzes für manuell eingegebene Zahlen
	Erstellen eines Datensatzes für manuell eingegebenen Text

	Vorbereiten einer Tabelle für die manuelle Dateneingabe
	Eingeben von Daten in einen manuellen Datensatz
	Anzeigen von manuell eingegebenen Daten
	Bearbeiten von manuell eingegebenen Daten


	Erstellen von SPARKlab-Seiten
	Starten einer neuen SPARKlab-Seite
	Informationen zum Hinzufügen von Elementen zu einer SPARKlab-Seite
	Entfernen eines Elements
	Hinzufügen einer Anzeige zu einer SPARKlab-Seite
	Hinzufügen eines Graphen
	Hinzufügen einer Tabelle
	Hinzufügen einer Ziffernanzeige
	Hinzufügen einer Instrumentenanzeige

	Hinzufügen eines Textfelds
	Hinzufügen eines Bildes
	Entfernen oder Ersetzen eines Bildes in einem Bildfeld
	Sperren eines Bildes
	Hinzufügen eines Blindfelds
	Hinzufügen eines Hintergrundbildes
	Löschen einer SPARKlab-Seite

	Speichern und Freigeben
	Speichern eines SPARKlab
	Drucken eines Labs
	Exportieren von Daten
	Öffnen eines gespeicherten Labs

	Anlegen eines Journals
	Erstellen eines Snapshots
	Öffnen des Journals
	Hinzufügen eines Bildtextes zu einem Snapshot oder Bearbeiten eines vorhandenen Bildtextes
	Navigieren im Journal
	Löschen eines Journaleintrags oder eines Snapshots
	Reorganisation von Journaleinträgen
	Schließen des Journals
	Speichern eines Journals
	Exportieren eines Journals
	Drucken eines Journals

	Allgemeine Aufgaben
	Seiten umblättern
	Zurückkehren zum Bildschirm Home
	Eingeben von Texten und Zahlen über die Bildschirmtastatur
	Öffnen des Bildschirms Info über SPARKvue
	Verwenden des Emulierungsmodus
	Auswählen der Sprache



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


